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ÖZ 

Ortadoğu coğrafyasında yaşayan dini grup ve mezhepler arasında, özellik
le tarihsel anlamda Hartelliğin günüınıizde yaşayan en önemli kolu olma
sı nedeniyle İbadilik, önemli bir yere sahiptir. Esasen, kendilerini Harici 
bir firka olarak kabul etmeyip. bu tarumlamayı açık bir şekilde reddeden 
İbadiliğin ortaya çıkışında, hicıi ilk yUzyılda yaşayan Abdullah b. İbad ile 
fırkarun görüşlerini asıl sıstematize eden kişi oldugu anlaşılan Cabir b. 
Zeyd'in ciddi bir rolü vardır. İslam tarihinin erken dönemlerinde ortaya 
çıkan İbadillk, diger Harici gruplara göre daha mutedil bir bakış açısı i}e 
tavra sahiptir. Ayrıca, diger dini gruplarla uzlaşmaya. fikir alışverişine ve 
hoşgörüye daha açıktır. Özellikle Basra kenti başta olmak fu:ere Irak cog
rafyasında ortaya çıkan İbadilik, süreç içerisinde İslam dünyasının diger 
bölgelerine yayılmıştır. İbadiliğin yayıldı~ yerler arasında Libya, Tunus, 
Fas ve Cezayir'in merkezden uzak bazı yerleşim birimlerı başta olmak fu:e
re Sudan. Mali. Madagaskar. Tanzanya ve Zengibar gibi Afrika'nın bazı 
bölgeleri ile Arap yarımadasının güneyinde bulunan Uman coğrafyası ol
dukça önemlidir. 

Tadeusz Lewicki, batı dünyasında yetişen ve daha çok İbadilerin tarihsel 
gelişirol ile inanç ve ögret!leri. kültür ve edebiyatları gibi konularda çalışan 
önemli araştımıacılardan biridir. Bu ı:rıaJmlede biz. İbadilik araştırmalarının 
gelmiş olduğu süreçte, önemli çalışmalara ımza atan ve aynı zamanda çok 
yönlü bir ~tırmacı olduğu anlaşılan Tadeusz Lew!cki'ntn İbadilik araş
tırmalarındaki yeri ve katkılarını ortaya koymaya çalışa~. Bu çerçevede 
öncelikle, konunun daha iyi anlaşılması amacıyla bize konu ile ilgili kültürel 
bir altyapı kazandırması için İbadilik ile ilgili yapılan araştırmaların genel bir 
degeriendirmesi yapılacak, daha sonra Tadeusz Lewicki'nin hayatı ve yetiş
me tarzı ile onun İbadilik sahasında vermiş olduğu önemli eserler üzerinde 
durulacaktır. Ardından, Lewickfnin bu alanda yapnuş olduğu çalışmalar ve 
İbadilik ile ilgili görüşleri üZerinde bazı degerlendirmeler yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: İbiidilik, Hiiricilik, Tadeusz Lewicki, Tarihsel Ge
lişim, İnanç Esastan. 

TADEUSZ LEWİCKİ: AN IMPORTANT NAME IN THE STUDIES 

RELATED TO mADISM 

ABSTRAcT 

Ibadism has an important place due to the fact that the important branch 
of:kııartdjite especially in the histarical sence, among the religious groups 
and see ts that llved 1n the g'eography of the Middle East. Abdullah tb n Ibad 
that lived irı the first century Hijra and Jabir ibn Zayd that systematized 
the views of sect has a serious role in the emergence of Ibadism. Ibadism 
that arose in the early stages of the Islamic History has more moderate 
viewpoint and marıner according to other groups of Khandjıtes. Ibadism 
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ıs also more open comproınise, exchange ideas and tolerance for other 
rellgıous groups. lbadism that has emerged in the geograpby of Iraq had 
spread to other parts of the Islam1c World 1n the process. Among the plac
es where lbadism spread, some residentlal units away from Headquarters 
of Ubya, 1\.ınisla, Morocco and Algeıia, some parts of Afıica such as Su
dan, Mall, Madagascar, Tanzania and Zenglbar, the geography of U man 
that located to thl! South of the Arabian Peninsula are veıy 1mportant. 

Tadeusz Lewickı ıs one of the 1mportant rese~chers that growrı 1n the 
Westem world ·and worked on ıssues such as hlstoıical development of 
lbadites and the1r faith and teachings, culture and llterai:ures. In this arti
cle we wtll tıy to put forward the location ofLewickı who studied important 
researches and apparently ls a versatile rescareher at the same time and 
hls contıibutions towards the studies of lbadism. In this context, first of 
all, a general assessment of the studies 'related to lbAdism w1l1 be made for 
us to gıve a cultural infrastructure wlth the aim to better understand of 
subject, then Tadeusz Lewicki's llfe and upbıinging and im portant works 
on lbadism w1l1 focus. Than again, the studies whose Lewickı has made in 
thls field w1l1 focus and some assessments about hls opinions on lbadism 
with 1n this framework wl11 be made. 

Key Words: İbadism, Khiirldjite, Tadeusz Lewicki, His toncal Devel

opment, Beliefs. 
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Giriş 
'\ 

Ortadogu coğrafyasında yaşayan d~ grup ve mezhepler arasında, özel
likle tarihsel anlamda Hariciliğin günümüzde yaşayan en önemli kolu olması 
nedeniyle İbadilik, önemli bir yere sahiptir. Esasen, kendilerini Harici bir fır
ka olarak kabul etmeyip, bu tanımlamayı açık bir şekilde reddeden İbadiliğin 
ortaya çıkışında, hicri ilk yüzyılda yaşayan Abdullah b. İbad ile fırkanın gö
rüşlerini asıl sistematize eden kişi olduğu anlaşılan Cabir b. Zeyd (93/712)'in 
ciddi bir rolü vardır. İslam ta.riliinin erken dönemlerinde ortaya çıkan İbadi
lik, diğer Harici gruplara göre daha mutedil bir bakış açısı ile tavra sahiptir. 
Ayrıca, diğer dini gruplarla uzlaşmaya, fikir alışverişine ve hoşgörüye daha 
açıktır. Özellikle Basra kenti başta olmak üzere Irak coğrafyasında ortaya çı
kan İbadilik, süreç içerisinde İslam dünyasının diğer bölgelerine yayılmıştır. 
İbadiliğin yayıldığı yerler arasında Libya, Tunus, Fas ve Cezayir·in merkezden 
uzak bazı yerleşim birimleri başta olmak üzere Sudan, Mali, Madagaskar, 
Tanıanya ve Zengibar gibi Afrika'nın bazı bölgeleri ile Arap yarımadasının 
güneyinde bulunan Uman coğrafyası oldukça önemlidir. 

İbadilik ve değişik yönleriyle İbadi gruplar, hem İslam dünyasında hem 
de batıda bazı araştırmacıların dikkat ve ilgisini çeken önemli bir konu ol
muştur. Müslüman bazı araştırmacıların ilgisini çelmıiştir; zira İslam dürı
yasında Sünnilik ve Şülik gibi İbadilik dışındaki diğer mezheplerin mensup
lan tarafından aşırı bir mezhep olan Haneiliğin günümüze gelebilen tek kolu 
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olarak görülmüştür. Bu çerçevede "aşırı bir mezhep olan Hfui.ciligm bir kolu, 
günümüze nasıl gelebilmiştir?" sorusu, önemli ve önemli olduğu kadar bu 
çalışmalan motive eden bir sorudur. Öte yandan İbadi gruplar, bat:ı.lı bazı 
araştırmacıların ilgisini çekmiştir; bu durum, daha çok Fransa başta olmak 
üzere bab dünyasının empeıyal amaçlarla İbadilerin yaşadığı bölgelere yö
nelmiş olmasından kaynaklanmışbr. Bu yüzden olsa gerek, İbadilik üzerine 

· batıda yapılan ilk çalışmalar, önemli ölçüde Fransızca' dır. 

İslam dünyasında daha çok Uman çevresinde yaşayan İbadiler ile Kuzey 
Afrika coğrafyasında yaşayan İbadi gruplar içerisinde yetişen bazı araşbr
macıların yakın zamanlara kadar İbadilik ile ilgili araştırmalara eğildikleri 
görülürken, artık günümüzde, ülkemiz de dahil olmak üzere, İslam dünyası
IUİl değişik bölgelerinde konu ile ilgilenen araştırmacılara rastlanılmaktadır. 
Batıda ise, yukanda ifade ettiğimiz qürtünün yanı sıra, daha çok Müs~üman 
dünyadaki hakim grup olan Sünnilik dışında farklı bir çizgi izledigmden olsa 
gerek, XIX. yüzyılın son çeyreğinden bu yana bat:ı.lı araştırmacıların dikka
tirıi çekmiş ve bu alanda kayda değer çalışmalar yapılmışbr. İşte, bab dün
yasında İbadilik ile ilgilenen araştırmacılardan biri de, Polonyalı şarkiyatçı 
Tadeusz Lewicki'dir. Tadeusz Lewicki, bab dünyasında yetişen ve daha çok 
İbadilerin tarihsel gelişimi ile inanç ve öğretileri, kültür ve edebiyatlan gibi 
konularda çalışan önemli araştırmacılardan biridir. 

İbadilik ile ilgili erken dönemden itibaren yazılan eserlerin yanında son
raki dönemlerde de önemli çalışmalann yapıldığı dikkat çekmektedir. Bu iti
barla Özellikle sçın yüzyılda yapılan çalışmalarla ilgili bilgi verilip bunların 
üzerine değerlendirme yapılırken, konunun en önemli uzmanlanndan biri 
olan Libyalı İbadi araştırmacı Amr Halife ·en-Nami ile İvaz Muhammed Hali-
Jat'ın vermiş olduğu bilgiler de göz önünde bulundurulmuştur. 

Bu makalede biz, İbadilik araştırmalannın gelmiş olduğu süreçte. önemli 
çalışmalara imza atan ve aynı zamanda çok yönlü bir araştırmacı olduğu 
anlaşılan Tadeusz Lewicki'nin İbadilik araştırmalarındaki yeri ve katkılarını 
ortaya koymaya çalışacağız. Bu çerçevede öncelikle, konunun daha iyi anla
şılması amacıYla bize konu ile ilgili kültürel bir altyapı ve donanım kazan
dırması için İbadilik ile ilgili yapılan araştırmaların genel bir değerlendirmesi 
yapılacak; daha sonra bu bağlamda, Tadetisz Lewicki'nin hayatı ve yetiş
me tarzı ile onun İbadilik sahasında vermiş olduğu önemli eserler üzerin
de durulacakbr. Ardından, Lewicki'nin bu alanda yapmış olduğu çalışmalar 
ve İbadilik ile ilgili görüşleri üzerinde bazı değerlendirmeler yapılacakbr. Bu 
çerçevede Lewicki'nin İbadilik ile ilgili görüşleri ele alınırken, konumuzun 
sınırlarını fazlasıyla aşacağı göz önünde bulundurularak, onun yapmış ol
duğu tüm çalışmalar mercek altına alınmayacakbr. Zira böyle bir araştırma, 
müstakil bir çalışmanın ürürıü olabilir. Bu yüzden konu, İbadiliğin doğuşu 
ve ~sel gelişimi, İbadilerin alt gruplan, Kuzey Afrika'da yaşayan İbadi 
toplü1uklan ve Arap yarımadasının güneyinde yaşayan İbadiler olmak üzere, 
belli bir çerçeve içerisinde ele alınacakbr. 
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A) İbadilik ile ilgili Araştırmalar 

İba.dillk ile ilgili ilk çalışmaların, İslam'ın erken dönemlerınden itibaren 
yapıldığı görülmektedir. Ne var ki, İbn Nedim (385/995)'in işaret ettiği gibi, 
bu çalışmalann Çoğu, bize ulaşamamıştır. İbn Nedim, bu noktada bize ör
nek olarak Yernan b. Rabab (165-176/78l-792)'m ismini vernıektedir·ki, 
Yernan'ın eserleri günümüze ulaşamamıştır. 1 İşte, bu noktada Salim b. Zelc
van (I/VII. yüzyıl)'ın es-Sire adlı eseri, elimize ulaşan ilk ve en önemli kaynak 
olarak dikkat çeker. ibeidiliğin önemli isimlerinden biri olan Cabir b. Zeyd 
(93/712) ile hemen hemen aynı dönemlerde yaşayan Salim b . Zekv~·~ 
bu eseri, hicri ilk yüzyılda, özellikle 70/689'lu yılların başlannda yazmış 
olduğu anlaşılmaktadır. Erken dönem' İslam ve Mezhepler Tarihi ile ilgili 
önemli bir kaynak olan Salim b . Zekvan'ın eserinin akademik çevrelerde 
ortaya çıkışı. daha yeni sayılabilecek bir döneme denk düşmektedir. Eseri 
ilk ortaya çıkarıp bilim dünyasına kazandıran kişi, Libyalı İbadi araştırmacı 
Amr Halife en-Nfuni'dir. Hariciler'le ilgili bilgi veren erken döneme ait ilk 
kaynaklardları olan eserin kaleme alınış gayesinin, Mürcie'nin fikirlerinin 
yanlış olduğunun gösterilerek bunların çürütülmesi olduğu anlaşılmakta
dır. Eser, içerik olarak Hz. Peygamber dönemiyle birlikte vefatının ardın

dan sırasıyla dört halifeye değinerek bu süreçte ortaya çıkan hadiseleri ele 
alır, bu arada Ezarika ve Necedat gibi Harici: fırkalanna değinilerek eserin 
sonlannda İbadilerin gÖrüşleri delilleri ile birlikte verilir. Ayrıca eser, erken 
dönem İslam Tarihi'nde ortaya çıkan olay ve gelişmeleri farklı.bir bakış açısı 

ile ele alıp ortaya koymaktadır.2 ·, 

İbadiliğin asıl fikir babası olarak görülen Cô.bir b. Zeyd (93/712) ile Ebü 
Ubeyde MÜslim b. Ebi Kerime (145/762-63)'ye ait olan eserler de İbadiliği 
tanımak açısından önemlidlr. Libyalı İbadi araştırmacı Amr Halife en-Nfuni, 
Cabir b. Zeyd'in Kitô.bu'n-Nilcah ve Kitô.bu's-Salat isimli iki eserinin yanın
da bazı risalelerinin de bulunduğunu bize bildirmektedir. Bu çerçevede 
Kitabu'n-Nikah, önemli bir kaynak olup evlilik ile ilgili çeşitli bilgiler. yererek . 
İbadilerin konuya yönelik bakışıru ortaya koymakta<4r. Kitabu's-Salat ise, 
Cabir b. Zeyd'in namazla ilgili yazmış olduğu önemli bir eser .9lup namazın 
dışında oruç gibi diğer ibadetleri de içeı:rr. Cabir b. Zeyd'in risaleleri. ya
şadığı dönemin önde gelen bazı kişllerine yönelik yazmış olduğu metinler
dir. Bunlardan biri, yukarıda ifade ettiğimiz, yaşadığı dönemin önde gelen 
alimlerinden biri olan Salim b . Zekvan'a yazdığı risaledir. Ayrıca Gabir'in 
Nu'man b. Selerne ile Abdilimelik b. el-Mühelleb isimli şahıslara da risa
leler yazdığı anlaşılmakta olup Cabir'in elimizde toplam, on sekiz risalesi 
bulunmaktadır. Bu risaleler, Cabir b. Zeyd'in yaşadığı dönemin siyasal ve 
sosyo-kültürel durumu ile bizzat kendi faaliyetleri hakkında bize değerli 

ı İbn Nedim, el-Fihrist. Beyrut. Trz .• s. 258. 
2 Salim b. Zekvan. es-S"ıre, ('Ihk. ve İngillzce'ye çev. Palricia Crone-Fritz Zimmermann), Oxford 

University Press. New York. 200 ı; ayrıca bkz., Harun Yıldız. "Ha.rtciler'!n Erken Dönem Tarih Al
gısı: Salim b. Zekvan Ömegi". e-MaktılatMezhepAroştımıalanDeTyisi.. II/2. (GüZ 2009), s . 7-40. 
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bilgiler vermekte olup onun yaşamı ile ilgili bazı önemli noktalan aydın
latmaktadırlar.3 Bu eserlerin dışında Um:lıılı Dr. zahir el-Hıcri, Cabir b. 
Zeyd'in geniş bir Diudnyazmış olduğunu, burada onun sahabe ile tablin'den 
rivayet ettigi hadislerle birlikte kendi görüşlerini de yazdığım, sonra eserin 
ögrencisi olan Ebü Ubeyde'ye, ardından diğer imarnlara geçerek Bagdat kü
tüphanesinde kaldığını. ancak daha sonra Mogollar tarafından yakıldığını 

. belirtmektedir. Yine Magıib alimlerinden birinin onun bir nüshasını alıp 
Libya'daki Cebel-i Nefüse'ye getirdigi, ancak bu nüshanın dakayboldugu 
ifade edilmektedir. 4 

Cabir b. Zeyd'in yanında İbadiligin gelişiminde önemli bir yere sahip 
olan Eb ıl Ubeyde Mılslim b. Eb'i Kelime'nin de İbadiligin erken dönemine ait 
bazı eserleri vardır. Onun yazmış oldugu eserler arasında Kitabu'l-Fılch ve'l
Akdid, Risdle .fi Ahlcô.mi'z-Zekat, Mesailu Ebi Ubeyde ile Rasailu Ebi Ubeyde 
gibi eserler, günümüzde bilinmektedir. Kitabu'l-Fıkh ve'l-Akrud, daha çok 
tarihsel bilgileri Uıtiva etmekle birlikte, bazı itikadi fırkaların görüşlerinden 
de bahsetmektedir. Risale fi Ahkami'z-Zekat, Ebu Ubeyde'nin Magıib'deki 
İbadi alimlerine yönelik yazmış oldugu anlaşılan ve zekat sisteminin öne
mini açıklayan bir eser olup soru-cevap tarzında hazırlanan kitapta kırka 
yakın soruya cevap veıilmektedir. Mesailu Ebi Ubeyde, fetvalar mecmua
sından oluşan bir eser olmakla beraber, hüküm çıkarma noktasında İbadi 
fıkıh yöntemini ortaya koyan önemli bir niteliğe sahiptir. 5 Rasail ise, eser
den söz eden Ferhat el-Ca'biri içeligine deginmemekle birlikte, el yazma 
nüshasının Tunus'un Cirbe adasında Mektebetu'l-Barü.niyye'de bulundu-
ğunu ifade ~der.6 · 

Bu eserler, şu an ·sahip oldugumuz ilk İbadi metinleri içerirler. Bunların 
.ardından İbadilik konusunda İbn Sellam el-İbadi (273/886)'nin Kitabun.fihi 

3 Bkz .. Amr Halife en-Ncl.mi, Diriisat ani'l-fbiidıyye. (Arapça Çev. Miliall Hüri, Thk. Muhammed 
Sclllh Nasır, MustafaSalih Bacü). Daru'l-Garbi'l-İsHinü, '1\ınus. 2012, s.79, 137-138; Ferhat 
el-Ca 'biri, Devru'l-Medraseti'l-İbddıyyefi'l-FVdı ve'l-Hadfirati'l-İslilmiyye. Daru'l-Cüveyni ll'n
Neşr, '1\ınus, 1408/1988, s. 25-26; İbn İdrisu, el-Filcru'l-Aicadi ınd.e'l-İbddıyye hatta Nilıliye
ti'l·Kami's-&ilisi'l-Hicri. Cem'ıyyetu't-Türıls, Gardaye Cezayir, 1424/2003, s. 173-174; Yıl
dız, Kendi Kayrıakl.an Jşığında Hô.ricUiğin Doğuşu ve Gelişimi, Araştırma Yay., Ank., 2010, s . 
155-156; Amr Kbalifa en-Nfuni, "A Descriptlon of New lbadi Manuscripts from North Afrtca", 
Jownal oj Semi.tic Studies, XV. (1970), s. 65-67; Orhan Ateş. "İbazi Edebiyatı (Ebu1-K.asım 
Bemeli ve "er-rusaıe fi Ba'dı Kütübl'l-İba.zı.ye· örnegır. Dicle Oniv. İlah. Fak Der .• Xlii/1, 
Diyarbakır, 20 ı 1, s. 96: aynca Cablr b. Zeyd'in rtsaleleri, Said b. Halef el-Harüsl tarafindan 
tertip edilerek Cevabdtu'l·İmiım Ciıbir b. Zeyd ismiyle Uman Kültür Bakanlığı tarafından ya
yınlanmıştır. Bkz., Ferhatel-Ca'biri, 26. 

4 zahlrel-lhcri, el-İbödıyyefiGarbi'l-İsliimi. Mektebetu'l-Cill1-Vfud, Maskat, Uman, 1433/2012, 
s. 187-189; aynca. Cıiblr b. Zeyd'in günümüze ulaşan eserlerinin çogu, U man Kültür Bakan
·lığı tarafindan yayınlanmıştır. 

5 Bkz., Ferhat el-Ca'biri, 26; Vehibi, el-Filcru'l-AicadE ınde'l-İbddıyye, Mektebetu'd-Dıi.ml.ıi ll'n
Neşr ve't-Tevzi', Uman, 1427/2006, s. 121-122; İbn İdıisu, 174-175; Yıldız, 157-158; Orhan 
Ateş, Giiruimüz Ummarı İbadiyyesi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Uludag Üniv. Sosyal BI
limler Enstitüsü, Bursa. 2007, s. 24. 27-28; Amr Khalifa en-Nanü, "A Description of New 
lbadi Manuscripts from North Africa", s. 65-68. 

6 Ferhat el-Ca'biri, 27; aynca bkz., Vehibi, 122·124. 
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A) İbidilik Ue ilgili Araştırmalar 

İbadilik ile ilgili Uk çalışmaların, İslam'ın erken dönemlerinden itibaren 
yapıldığı görülmektedir. Ne var ki, İbn Nedim (385/995)'in işaret ettiği gibi, 
bu çalışmalann Çoğu, bize ulaşamamıştır. İbn Nedim, bu noktada bize ör
nek olarak Yernan b. Rabab (165-176/781-792)'ın ismini vermektedir·ki, 
Yernan'ın eserleri günümüze ulaşamamıştır. 1 İşte, bu noktada Sdlim b. Zek
van (I/VII. yüzyıl)'ın es-Sire adlı eseri, elimize ulaşan ilk ve en önemli kaynak 
olarak dikkat çeker. İlıadiliğin önemli isimlerinden biri olanCabir b. Zeyd 
(93/712) ile hemen hemen aynı dönemlerde yaşayan Salim b. Zekvarfıp. 
bu eseri, hicri ilk yüzyılda, özellikle 70/689'lu yılların başlannda yazmış 
olduğu anlaşılmaktadır. Erken dönem Islam ve Mezhepler Tarihi ile ilgili 
önemli bir kaynak olan Salim b. Zekvan'ın eserinin akademik çevrelerde 
ortaya çıkışı. daha yeni sayılabilecek bir döneme denk düşmektedir. Eseri 
ilk ortaya çıkarıp bilim dünyasına kazandıran kişi, Libyalı İbadi araştırmacı 
Amr Halife en-Ncirni'dir. Harteller'le ilgili bilgi veren erken döneme ait Uk 
kaynaklardan olan eserin kaleme alınış gayesinin, Mürcie'nin fikirlerinin 
yanlış olduğunun gösterilerek bunların çürütülmesi olduğu arılaşılmakta
dır. Eser, içerik olarak Hz. Peygamber dönemiyle birlikte vefatının ardın
dan sırasıyla dört halifeye değinerek bu süreçte ortaya çıkan hadiseleri ele 
alır, bu arada Ezartka ve Necedat gibi Harici fırkalanna değinilerek eserin 
sonlarında İbadilerin gÖrüşleri delilleri ile birlikte verilir. Aynca eser, erken 
dönem İslam Tarihi'nde ortaya çıkan olay ve gelişmeleri farklı bir bakış açısı 
ile ele alıp ortaya koymaktadır.2 ·, 

İbadiliğin asıl fikir babası olarak görülen Cdbir b. Zeyd (93/712) ile Ebü 
Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime (145/762-63)'ye ait olan es~rler de İbadiliği 
tanımak açısından önemlidi.İ-. Libyalı İbadi araştırmacı Amr Halife en-Ncirni, 
Cabir b. Zeyd'in Kitdbu'n-Nikô.h ve Kitdbu's-Saldt isimli iki eserinin yanın
da bazı risalelerinin de bulunduğunu bize bildirmektedir. Bu çerçevede 
Kitabu'n-Nikah, önemli bir kaynak olup evlilik ile ilgili çeşitli bilgiler vererek 
İbadilerin konuya yönelik bakışını ortaya koymaktadır. Kitabu's-Salat ise, 
Cabir b. Zeyd'in namazla ilgili yazmış olduğu öne~ bir eser olup namazın 
dışında oruç gibi diğer ibadetleri de içerir. Cabir b. Zeyd'in risaleleri, ya
şadığı dönemin önde gelen bazı kişilerine yönelik yazmış olduğu metinler
dir. Bunlardan biri, yukanda ifade ettiğimiz, yaşadığı dönemin önde gelen 
alimlerinden biri olan Salim b. Zekvan'a yazdığı risaledir. Ayrıca Cabir'in 
Nu'man b. Selerne ile Abdülmelik b. el-Mühelleb isimli şahıslara da risa
leler yazdığı anlaşılmakta olup Cabir'irı elimizde toplam, on sekiz nsalesi 
bulunmaktadır. Bu risaleler, Cabir b. Zeyd'irı yaşadığı dönemin siyasal ve 
sosyo-kültürel durumu ile bizzat kendi faaliyetleri hakkında bize değerli 

1 İbn Nedim, el·F11uist, Beyrut, Trz., s. 258. 
2 sai.im b. Zekvan, es..Sıre, (Ibk. ve İngilizce'ye çev. Patıicia Crone-Fritz Zlmmermann}, Oxford 

University Press, New York, 2001: aynca bkz., Hanm Yıldız. "Hfuiciler'in Erken Dönem Taıih Al
gısı: sai.im b. Zekvan Örneği", e-MakiıliıtMezhepAraştırmalanDeryisi, ll/2. (Gtiz 2009}, s. 7-40. 
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bilgiler vermekte olup onun yaşann ile ilgili bazı önemli noktalan aydın
latmaktadırlar.3 Bu eserlerin dışında Umanlı Dr. zahir el-Hıcıi, Cabir b. 
Zeyd'in geniş bir Divanyazmış olduğunu, burada onun sahabe ile tablin'den 
rtvayet ettiği hadislerle birlikte kendi görüşlerini de yazdığını. sonra esertn 
ögrencisi olan Ebü Ubeyde'ye, ardından diğer imarolara geçerek Bağdat kü
tüphanesinde kaldığını, ancak daha sonra Moğollar tarafından yakıldığını 
belirtmektedir. Yine Mağrtb alimlerinden birinin onun bir nüshasını alıp 
Libya'daki Cebel-i Nefüse'ye getirdiği, ancak bu nüshanın da kaybolduğu 
ifade edilmektedir.4 

Cabir b. Zeyd'in yanında İbadiliğin gelişiminde önemli bir yere sahip 
olan Ebü Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime'nin de İbadiliğin erken dönemine ait 
bazı eseriert vardır. Onun yazmış olduğu eserler arasında Kitdbu'l-Fılch ve'l
Akaid, Risale .fi Ahlcami'z-Zelcat, Mesailu Ebi Ubeyde ile Rasailu Ebi Ubeyde 
gibi eserler, günümüzde bilinmektedir. Kitabu'l-Fıkh ve'l-Akfud, daha çok 
tarihsel bilgilert ihtiva etmekle birlikte, bazı itikadi fırkaların görüşlerinden 
de bahsetmektedir. Risale fi Ahkarm'z-Zekat, Ebü Ubeyde'nin Mağrtb'deki 
İbadi alimlerine yönelik yazmış olduğu anlaşılan ve zekat sisteminin öne
mini açıklayan bir eser olup soru-cevap tarzında hazırlanan kitapta lq.rka 
yakın soruya cevap vertlmektedir. Mesailu Ebi Ubeyde, fetvalar mecmua
sından oluşan bir eser olmakla beraber, hüküm çıkarma noktasında İbadi 
fıkıh yöntemini ortaya koyan önemli bir niteliğe sahiptir. 5 Rasail ise, eser
den söz eden Ferhat el-Ca'biri içeriğine değinmemekle birlikte, el yazma 
nüshasının Tunus'un Cirbe adasında Mektebetu'l-Barüniyye'de bulundu
ğunu ifade ed,er.6 

Bu eserler. şu an sahip olduğumuz ilk İbadi metinlert içerirler. Bunların 
ardından İbadilik konusunda İbn Sellam el-İbadi (273/886)'nin Kitdbun.fih.i 

3 Bkz .. Amr Halife en-Nanu. Dirdsô.t ani'l·İbö:dryye, (Arapça Çev. Miliall Hüıi, Thk. Muhammed 
Sallh Nasır. Mustafa Salih Bacu), Daru;l-Garbi'l-isıaım. Tunus, 2012. s.79, 137-138; Ferhat 
el-Ca 'biri, Deuru'l·Medraseti'l-İbeıdıyye.fi'l·Fıkh ue'l·Hadarati'l·İs/.ômiyye, Daru'J-Cuveyni li'n
Neşr, Tunus. 1408/1988, s. 25-26; İbn İdrisu. el-Filcru'l-Akadf ınde'l-lbeıdıyye haltdNihdye
ti'l-Kami's-Sdlisi'l-Hfcıi, Cem'ıyyetu't-'Tünis, öardaye Cezayir, 1424/2003, s. 173-174; Yıl
dız. Kendi Kaynaklan Işığında Hôricilfğin Doğuşu ue Gelişimi. Araştuma Yay .• Ank .. 2010, s. 
155-156; Amr Kbalifa en-Nanü, "A Description of New lbadi Manuscripts from North Africa", 
Journal of Semttic Studies. XV, (1970). s. 65-67; Orhan Ateş, "İbazi Edebiyatı (Ebu1-Kasun 
Bemdi ve ·er-Rlsa.Je fi Ba'dı Kutubi'l-İbılziye" Ömegl)". Dfcle Üniu. İlah. Falc. Der., XIII/1, 
Diyarbakır. 2011. s. 96; aynca Cabir b. Zeyd'in risaleleri, Said b. Halef el-Harusi tarafından 
tertip ed.1lerek Ceudbô.tu'l-İmdm Cdbir b. Zeyd ismiyle Uman KUltur Bakanlıgı tarafından ya
yınlanmıştır. Bkz., Ferhat el-Ca 'biri, 26. 

4 Z3.hlrel-Hıcri, el-lbCıdryye.fiGarbi'l-İsl.dmi.. Mektebetu'J-Cill1-V3ıd, Maskat, Uman, 1433/2012, 
s. 187-189; aynca, Cabir b. Zeyd'in giinı1müze ulaşan eserlerinin çogu, Uman KUltur Bakan
ııgı tarafından yayınlanmıştır. 

5 Bkz., Ferhat el-Ca'biri. 26; Vehibi. el-Filcnt'l-Akadf uıde'l-lbeıdıyye, Mektebetu'd-D3.miri li'n
Neşr ve't-Tevzi', Umı1n, 1427/2006, s. 121-122; İbn İdrisu. 174-175; Yıldız. 157-158; Orhan 
Ateş, Günümüz Umman lbeıdiyyest. (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Uludag Üniv. Sosyal Bl
llınleı' Enstitusu, Bursa. 2007, s. 24. 27-28; Amr Kbalifa en-Nanü, "A Description of New 
lbadi Manuscripts from North Africa", s. 65-68. 

6 Ferhat el-Ca 'bm, 27; aynca bkz .. Vehibi, 122-124. 
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Bed'u'l-İslfun ve Şerdiu'd-Din'F, Ebü Abd'\Jllah el-Kalhati (IV /X. yüzyıl)'nin el
Keşfve'l-Beyôn'ı8, İbn Ömer el-Ezdi er-Rabi' b. Habib (175-180/791/796)'nin 
el-Camiu's-Sahih Müsnedu'l-İmiim er-Rabt b. Habib'i9 , Ebü Zekeriyya Var
celam (471/1078)'nin Kitdbu's-8ire ve Ahbdru'l-Eimme'sP0

, Müslime b. 
Müslim el-Avtebi (V/XI. yüzyıl)'nin Kitdbu Ensdbi'l-Arab'ı11 , Ebü Sehl Yah- · 
ya (Vl/Xll. yüzyıl)'nın Akfdetu Ebi Sehl Yahya'sı ı2 , Ebü'l-Abbas ed-Dercini 
(670/127l)'rıin KitdbtL Tabakdti'l-Meşdih bi'l-Mağrib'P3, Ebü'l-Kasım el-Ber
radi (IX/XV. yüzyıl başları}'nin Kitdbu'l-Cevdhiri' l-Müntekdt fi İt:mami ma 
Ehalle bihi Kitdbu't-Tabalcatıı4 ile Ebü'l-Abbas eş-Şemmahi (928/1522)'nin 

7 Eser. Hanellerin dogtışu ve tarihsel gellşlminin•yarunda, Kuzey Afrika'da yaşayan Hancilerle. 
özelllkle Rusteıniler Devleti ile ilgili bize önemli bilgiler vermektedir. Aynca, Hanellerin ve 
özelllkle İbadllerin Inanç esaslan açısından da degerll bilgiler verir. Amr Halifeen-Namiye 
göre bu eser, İbadllerin ill/IX. yüzyıla kadar Kuzey Afrika'daki tarihsel gel1şLmleı1 ile ilgili 
sahip oldu~umuz en eski kaynak olup bu yilzden pek çok önemli özelll~e sahiptir. Bkz. Amr 
Khalife en-N<lıni, "A Description of New lbacll Manuscrıpts from North Afrlca", s. 83. 

8 İbadilerin teşekkül sonrası dönemlerini anlatan eser, önemli bir kaynak olup Iki bölümden 
oluşmaktadır. Eserin ilk bölümü, ltikadi konulan; Ikinci bölümü ise, daha çok tarihsel ko
nulan ele alır. Kalhati, Ikinci bölümde tırkalan da ele alarak b urada cll~er fırkalarla birlikte 
İbaclıyye'den bahsetmektedir. Mezhepler ile ilgili konular, eserde Hanci/İbadi bir bakış açısı 
ile ele alınmaktadır. Bkz., Kalhati, el-Keşf ve'l·Beydn, ('Thk. Seyyide İsmail Kaşlf), vızara
tu't-1ürasi'l-Kavmi ve·s-Sek.afe, Uman, 1400/1980. 

9 Hicri n. yılZylldan günümÜZe intikal eden önemli hadis mecmualanndan biri olan eser, İba
dilerin en temel haclls kayna~dır. İbadilerin hacUse yönelik bakışuıı yansıtmakta olup onlar 
arasmda rivayet bakımmaan hadis kaynaklannın en sahlhi, ali isnacllı olması sebebiyle de 
senet bakımından en üstünü olarak kabul görmüştür. Bu yönüyle eser, . İbadiler arasmda 
Kur'an-ı Kerim'den sonraki en sa~am kitap olarak kabul eclllir. Bkz., İbn Ömer el-Ezcll el
Clımiu's-Sahih Müsnebu'l·İrnfım er·Rabi' b. Habfb, ('Thk. Ebü Ya'kiib el-Varcelaru), Mektebe
tu's-Sekafeti'd-Dinlyye, Ma.Skat, 1415/1995. 

10 Kuzey Afrika'da İbadiliğin yayılışı ile Rüstemiler Devleti'ni ele alan eserde Kuzey Afrikalı İba
di alLmler haklonda bol miktarda verilen bilgilerin yanında İbadiler ile ilişkileri baglammda 
Fatimilerden de bahseclllir. Bkz .• Varcelaru, KUdbu's·Sire ve Ahbdru'l·Eimme, ('Thk. Abdur-
rahman Eyyüb), Tunus, 1405/1985). · 

l l Kahire'de Daru'l-Kütübl'l-Mısıiyye'de el yazması balinde bulunan eser, hem İfuadiliğin tarihsel 
gelişimi, hem de U man'ın bölgesel tarıh! açısından önemli bir kaynak olarak kabul eclllir. Eser, 
İbadi fikirlerıo bu bölgede yayılması ile özellilde burada cidcll bir rolü olan Hameletu'l-llm ile 
Ugili de güzel bilgiler verır. Aynca, Yemen ve Hadramut't,aki İbadi hareketin gelişimi ve bu böl
gedeki İbadilerin U man İbadileri ile illşk1lerine dair çeşitli bUgiler verır. Avtebi, bunların yarun
da Arap yanmadasının gfuıeydogtı bölgesinde yaşayan kabUel er le ilgili, 6zelllkle kencll kabUesi 
olan Ezd lle ilgili de önemli bUgiler vererek Ezd kabilesinin İbacll hareketinJ.n daltuşunda ve 
Uman'dald gelişiminde oynadı~ role işaret eder. Bkz. , İvaz Muhammed Halifat. Neş'etu.'l·Hara
keti'l-İbôdıyye, V!zaratu't-1üras ve's-Sekafe, Maskat, Uman, 1423/2002, s. 16. 

12 İbacll Inançlarına yönelik önemli bıigiler veren Akidetu. Ebt Sehl Yahya. Pierre Cuperly tara
findan üzerinde bazı değerlencllrmeler yapılarak metin halinde Cahiers de Tunisle dergisinde 
(XXX. 1982, s. 4 1-69) yayınlanmıştır. · 

13 İki bölümden ibaret olan eserin ilk bölümünde, İbaclllerin Kuzey Afrika'ya gelişi, Rüstemi
lerin kuruluşu ve Magr!b menşell İbadi alLınierin hayat hikayeleıi anlatılmakta olup eser, 
Varcelani'nin Kitabu's-Sire'sinin özeti gibicllr. İkinci bölümde ise, Varcelani'nln bahsetmedl~ 
İbacll müelllfler ile yine, İbadilerin tanınmış kişileri ele alınır. özelllkle i.ldnci bölüm, alim 
ve müelllOerin biyografllerine yöneliktir. Eser, İbadilerin Kuzey Afrika'daki tarihlerine dair 
vazgeçilmez bir n1te1Jge ·sahiptir. Bkz., Dercini, Kitdbu Tabakô.ti'l-Meşdih bi'l·Mağrib. (Ihk. 
İbrahim Tallaye), Cezayir 1974 . 

14 Eclisyon kritı~ halen yapılmamış olan eserde Hz. Peygamber'in hayatmdan başlanarak Rüs
temi devlet başkanı Muhammed b. Efialı'ın hilafetine kadar geçen dönem İbaclıyye'ye özgü 
bir biçimde ele a1ınır. Bkz .. E. Ruhi Fığlalı, İbOdiye'nin Doğuşu ve Görüşleri. AÜİF. Yay., Ank., 
1983, s . 11- 12. 
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Kitdbu's-Siyer'i15 gibi bizzat İba.di müelliflerin yazmış oldugu eserler, günü
müzde bilinmektedir. 

İbadilik ile ilgili İbadi müellifle~ dışında diger mezhep mensuplannın 
da onlarl!'t ilgili yazmış olduğu bazı dokümanlar bulunmaktadır. Bu dokü
manlan, biz "Maka.Iat" ve "Milel ve Nihai" gibi eserlerde görmekteyiz. Bilindigi 
üzere "Maka.Iae ve "Milel ·ve Nihai" gibi eserler, Mezhepler Tarihi sahasının 
temel kaynaklan olan ve genel olarak III/IX. yüzyıldan itibaren yazılınaya 
başlanan eserlerdir. Bunlann içinde ilk akla gelenler ise, Ebü'l-Hasan el
Eş'ari (324/935)'nin Makdl.ô.tu'l-İsldmiyyin ve İhtilfıju.'l-MusaUüti, Abdülkahir 
el-Bagdadi (429/1038)'nin el-Fark beyne'l-Fıralô, İbn Hazm (456/1064)'ın 
el-Fasl .fi'l-Milel ve'l-Ehvdi ve'n-Nihafi, Neşvanu'l-Hımyeri (537 1 ll 78)'nin eı
Hüru'l-Iyn'i ile Ebü'l-Feth Şehristaru (548/1153)'nin el-Milel ve'n-nihafi gibi 
eserlerdir. 

İbadilik ve İbadiler ile ilgili bu klasik çalışmalann yanında çağdaş bazı 
araştırmalann da yapıldığı görülmektedir. Bu noktada özellikle, yıllardan 
beri konu ile batılı araştırmacılann ilgilendigi ve kayda deger eserlerin yazıl
dığı dikkat çekmektedir. Bab. dünyasında yapılan ilk çalışma, Ebü Zekeriyya 
Varcelaru'nin önemli eseri olan Kitabu's-Sire'nin Emile Masqueray tarafindan 
yapılan Fransızca çevirisidir. 16 Batılılann çalışmalannın bu çeviri ile başla
dıgı görülmektedir. Batı dünyasında bu alanda öncü olan bu çalışma, daha 
sonra başka araştırmacılan da İbadiler'in tarih ve inançlan ile ilgüenme ko
nusunda cesaretlendinniştir. 

İbadi yazmalan üzerine ilk çalışan isim, Aussi de Calassanti Motylins
lci'dir. Motylinski, İba:dilik üzerine yapb.gı çalışmada Berradi'nin el-Cevahir'de 
.zil,rrettigi İbadi müelliflere işaret etmiş ve özellikle Varcelaru'nin Sire'si, Der
cW'nin Tabakat'ı, Berradi'nin Cevahir'i ile Şemmahi'nin Siyer'i gibi önemli 
eserlerin muhtevalanyla ilgili faydalı bilgiler vermiştir. 17 Bu çalışmanın Moty
linsJti'den sonra İbadilik'le ilgilenen araştırmacılan yönlendirdigi anlaşılmak
tadır. Ayrıca Motylinski, Kuzey Afrika'da İbadi Rüstemiler Devleti dönemi ta
rihçilerinden İbnu·s-Sagır el-Maliki'nin Tdri.hu'l-Eimmeti'r-Rüstemiyyin isimli 

ıs Varcelanfnin KitAbu's-5ire'si ile Dercini'nin Tabakat'ı ve BerrMI'nin el-Cevahir'inden der
lenmış olan, aynı zamanda bunlan da l;amamlayıcı bir özelllite sahip olan eser. Uk Hw-tciler 
olarak kabul edilen Mııhakkime'den itibaren Har!cilertn fırkalara aynlışlan ile İbadilertn ta
rihsel gelişiminJ, aynca, belli başlı İbadi alimierin yanında Kuzey Afrtka Har!cilert ile ilgili 
önemli hadiseleri de içerir. Bkz., Şemmahi, Kitiibu's-Siyer, fl'hk. Muhammed Hasan), Da-
ru'l-Medar!'l-İsh\mi, Beyrut, 2009. . 

16 Masqueray, Chronique d'Abou Zalcaria, Alger, 1878; ayrıca Masqueray'ın Fonnation des 
-Cites Chez Les Populations Sedentaıres de L'Aigerie (Kabyles du Djurdjura, Chaouta de 
l'Arouas, Beni Mezdb) (Rue Bonaparte, Paris, 1886) isimli başka bir çalışması daha var
dır. 

17 Motylinski'nin çalışması, "Les Manuscıipts Arabe de Zouagha" adını taşımakta olup 1905 
yılıDda yapılan Oryantalistler toplanbsında bildiri olarak (Actes du XIV. Congres Inter
national des Oıieotallstes, 2, 4 section, {ss. 79-92) sunulmuşhır. Bkz., İvaz Muhammed 
Hallfat, 26. 
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eserinin tahkik ve tercümesini yapmıştır. 18 Yine Motylinski, Amr b. Cümi:nin 
İbadi akidesi ile ilgili eserini Fransızca'ya çevirmiştir. 19 

Motylinski'nin ardından İtalyan oryantalist Carlo Alfonso Nallino, Kuzey 
Afrika İbadill~ merkeze alarak Mu'tezile.'nin İbadi inançlan üzerindeki et
kisine dair bir araşbnna yaptı. Araştırma, Mutezile ile İbadilik arasındaki 
ilişkilert filcri açıdan ele almaktadır.20 Yine Kuzey Afrika'da yaşayan İbadile
rin tarihi üzerine ilk eser yazanlardan biri, Alman müsteşrtk Rudolf Stroth
mann'dır. Strothmann, daha çok Kuzey Afrika'run kadim topluluklarından 
biri olan Berbeıiler'in aynı bölgede yaşayan İbadiler ve İbadi hareketle ilişkisi 
üzerine yo~unlaşmıştır.21 

Görüldüğü gibi İbadi tarih ve inançlan üzerine yapılan çalışmalar dikkat 
çekicidir. Bunlardan birisi de, Sigismond Smogorzewskinin Kuzey Afrika'da 
yaşayan İbadiler üzerinde yakın komşulan sayılan Malikiler ile aralarındaki 
ilişkiyi ve değişik farklılıklan inceleyerek yaptığı araştırmadır.22 Öte yandan 
Smogorzewski, İbadiler4l özellikle Vehbiler kolu üzerinde de bibliyoğrafik bir 
çalışma daha yapmıştır.zı · 

İtalyan oryantalist Roberto Rubina.ccfnin de İbadilik üzerine güzel çalış
malan bulunmaktadır. Örnek olarak, bir çalışmasında Napol!i Üniversitesi 
Doğu Araştırınalan Enstitüsü'nde mevcut olan yazmalan ortaya koymuş, 
elyazmalarının muhte~alan ve İbadilik araştırmalarındaki önemi üzerinde 
durmuştur.24 Rubinacci, Berradi'nin en önemli esert olan eı~cevahir üzeri
ne de güzel bir inceleme yapmıştır:~5 Yine Rubinacci, ibadi bir müellif olan 

18 Motylinskfnin "Chronique d'Ibn Saghir sur les imams Rastemides de Tahert" is!mll çalış
ması. di~eri gibi, 1905 yılında yapılan Oryantalistler toplantısında (Actes du XIV. Cangres 
International des Orientallstes, Alger 1905. (ss. 3-132) snnulmuştur. Bkz .. . lvaz Muhammed 
Halifat. 3 ı. 

19 Motylinsk1. "[,'Aqida des Abadhites" adını taşıyan çevirisi, 1905 yılında (Recuell de Memoires 
et de Textes Publies en Vhonneur du XIV Cangres des Orientallstes, Alger 1905, (ss. 3-132) 
yayınlanmıştır. Bkz., Amr Halife en-Nıi.rni, Dirdsdt ani'l·İbiidıyye, s. 36; İvaz Muhammed 
Halifat 34; 

20 Nallino'nun "Rapporti fra la Dogmetica Mu'taz1llta e quella degli Ibaditi dell'Africa Settentrio
nale"ls!mli çalışması. 1918 yılında (RSO., vn. (ss. 455-460) yayınlanmıştır. Bkz .. Amr Halife 
en-Nami, Dlrdsdt an!'l·İbö.dıyye. s. 36; İvaz Muhammed Halifat, 34; aynca geniş bilgi için 
bkz., Ateş, Mu'tezUe İbaztyye Etkileşimi. İst., 2014. 

21 Rudolf Strothmann, "Berber nnd Ibaditen", Der Islam, XVII. (1928), s. 258-279. 
22 Smogorzewsk:i'nin makalesi. "Un Poeme abaelite sur certaines divergences en tre !es ~alik:ites 

et les Abadites" ismini taşımakta olup 1928 yılında (Rocınik Orientallstyczny, II, (ss. 260-
268] yayınlanmıştır. Bkz .. Amr Halife en-Nıi.rni. Dlrlisat ani'l·İbiidıyye, s. 36: !vaz Muhammed 
Halifat, 35. · 

23 Smogorzewsk:i, "Essai de Blo-btbllographie Ibadite-Wahbıte", Rocznilc Ortentallstyczny. V, 
1928. s. 45-47. 

24 Rubinacci'nln "Notizia ~ aleuru manasciitti ibaditi Presso [,'lnstituto Universltario Orientale 
di Napou· Ismindeki makalesi, 1949 yılında (AION .• N. S. Vol. 3. (ss. 431-439) yayınlan
mıştır. Bkz .. İvaz Muhammed Halifat, 27; aynca Amr Halife en-Nanu, Rubinaccl'nln yazmış 
oldugu bu makalenin Fuad Seyytd'in Kahire'de Daru'l-Kütüb'de bulunan İbadi yazmalanna 
dair hazırlamış oldugu listeyi de içerdiği Için önemli olduğunu söylemektedir. Bkz., Dirdsdt 
ani'l·İbiidıyye, s . 34. 

25 Rubinaccı. ·n Ki tab al-Gawahir de al-Barradi", AION .• VI. (1954-1956), s. 95-110. 
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Ebü Zekeriyya el-Cennavüni'nin Kitabu Akideti't-Tevhid'ine dayanarak İba
d.ilik ile diger İslam mezhepleri arasındaki ilişkiyi açıklamış, bu çalışmaya 
Cenmlvüni'nin eserinin tercümesini de ilave ederek ayn bir önem kazandır
mıştı.26 Rubinacci'nin İbadi hareketin özellikle Basra'daki gelişimi üzerinde 
durduğu yazısı da önemlidi,rY Öte yandan İbadi fıkhı konusunda taharet 
(temizlik) üzerinde İbadilerle diger mezhepterin görüşlerini karşılaştıran bir 

·makale yayınladı.28 Yine, İbadilerin Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervan'la 
' ilişkileri üzerine başka bir araştırması vardır.29 Bu çalışmalann dışında Ru
binacci'nin İslam Ansiklopedisine İbadilllde ilgili olarak yazdıgı "Azanqa" ve 
"Djabir b. Zayd" isimli maddeleri de önemli çalışmalardır.30 

İbadi yazmalan üzerinde Josef Schacht, Cezayir'in güneyindeki Mizab 
bölgesini ziyaret ederek burada bulunan özel kütüphanelerdeki, özellikle de 
Kutbu'l-Eimme diye meşhur olan İbadi şeyhi Ebü İshak İbrahim Ettafeyyiş'in 
kütüphanesindeki İbadi tarih ve inançlan ile ilgili yazmalan görmüş ve bu 
yazmaların listesini bir makalesinde yayınlanuştı.31 Daha sonra Wladyslaw 
Kubialc, "Polonya'da Arap Yazmalan" ismiyle yapmış oldugu çalışmada Po
lonya'nın Krakow şehrindeki Dogu Araştırmalan Enstitüsü ile Milli Müze'de 
bulunan İbadi yazmalarını içeren bir liste yayınlayarak bu listede Varcelam, 
Avtebi, Dercini ve Şemmabi gibi önemli İbadi müelliflerin Kuzey Afrika İbadi
lerinin tarih ve inançlarını içeren eserleriyle ilgili bilgi vermiştir.32 

İbad.ilik konusunda İngiliz oryantalist John C. Willcinson'un da kayda de
ger _çalışmaları vardır. Uman tarihini incelemekle işe başlayan Wilkinson, 
doktora çalışmasında Arap kabilelerinin bu bölgeye yerleşimini ve burada 
İbadi imameti ile ilişkilerini ele almıştır.33 Wilkinson, bu çalışınarım ardından 
İbad.ilik ve yerel Uman tarihi üzerine pek çok makale yayınlamıştır. İbadi 
.hareketin Uman'a İbadi tüccarlar kanalıyla girdigini ve burada yayıldıgnu 
mhltalelerinde belirten Wilkirıson. Arap kabilelerinin Uman'a göçleri ve bu 
bölgeye yerleşmeleri ile bu kabUelerin bu bölgenin tarihinin inşasındaki rolü 
üzepnde önemli bilgiler verir.s.ı Aynca, İbadi imameti ile ilgili inceleme de 

26 Rubinaccı, "La Professione di fede di al-Gannawuni". AION .• XIV. (1964), s. 552-592. 
27 Rubinaccı. "'The Ibadis", Religion in the Middle East. (Ed. A. J. Arbeny). Cambndge. 1969. II. 

s. 302-317. 
28 Rubinaccl. "La Purita Rltuale Secondo gli Ibaditı", AION., VI, (1954-1956), s. 1-41. 
29 Rubinacci. ·n califfo Abd al-Malik b. Manvan e gll Ibaditl", AION .• lll. (1953), s. 99-181. 
30 Rubinacci. "AzArlqa", EI. ı. Leiden. 1986, s. 810·811; Rubinacci. "Djabir b. Zayd", EI, II. Le.t-

deo, 1954,s.359· 360. · 
31 JosefSchacht. "Blbllotheques et Manuscrtpts Abad.ltes", Reuue A.fricaine, 100. 1956. s. 375-

398. 
32 Kubiak'ın çalışması, "el-Mahrutat el-Arabiyye fi Bıililnya" adını taşımakta olup 1959 yılında 

(Mecelletu Ma'hedt'l-Mahtı1tati1-Arabiyye. V /1. (ss. 7-22) Kahire'de yayınlanmıştır. Bkz., Amr 
~Halife en-N<'i.mi. Dirôsat ani'l·İbadıyye, s. 34: lvaz Muhammed Halilat. 27. 

33 Wllkinson'un doktora tezi, Arab Settlement in O man: The Origins and Development of the ni: 
bal Pattem and ıts Relo.tionship to the Imamale ismini taşımakta olup Oxford'da 1969 yılında 
tamamlanmıştır. Bkz .. İvaz Muhammed Halifat 33. , 

34 BkZ .. WUkinson. 11ıe Early Development of the Ibadi Movement ın Basra·, Studfes on the 
First Century of Islamic Socfety, (Ed. G. H. A. Juynboll), Southem lliıonls University Press. 
Carbondale & Edwardsville, 1982, s. 125·144; WUk:lnson, "'The Origins of the Omanı State•, 
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yapan Wilki.nson. İba.di tenninolojisindeki ismiyle Zuhür dönemindeki İbadi 
imametinden bahsetmektedir. 35 

Yme önemli ve ciddi çalışmalan bulunan oryantalistlerden JosejVanEss. 
bu konu ile ilgili yaptığı araştırmada Tunus'un Cirbe adası ile Cezayir'in 
Mizab vadisindeki bazı İbadi kütüphanelerinde bulunan yazma eserlerle ilgili 
bilgi vermektedir. İvaz Muhammed Halifat'ın ifadesiyle, İbadi araştırmalan 
bibliyogı:afyası açısından Van Ess'in çalışması. Amr Halife en-Nfunl'nin bu 
konuda yazmış olduğu makale ile birlikte önemli bir boşluğu doldurmakta
dır.3s 

Burada görüldüğü gibi, batılı araştırmacıların İbadilik ve İbadiler ile ilgili 
çaba ve çalışmaları, özellikle İbadilerin yaşadığı bölgelerde bulunan kütüp
hane ve müzelerde. hatta buralarda ulaşabildikleri özel kütüphanelerdeki 
İbadi yazmalarını keşfetmelertyle başlamıştır. Onlar, bu yazmalada ilgili. ön
celikle bibliyografik listeler oluşturmuşlar, bu çabayı İbadiliğin tarihsel geli
şimi ve bazı inanç ve öğretileri üzerine yapılan çeşitli araştırmalar takip et
miş ve arkasından farklı coğrafyalarda yaşayan günümüz İbadi topluluklan 
üzerine değişik boyutlarıyla yapılan araştırmalar ortaya çıkmıştır. Bu nokta
da Libyalı araştırmacı Amr Halife en-Nfunl'nin de ifade ettiği gibi, batılıların 
araştırmalannda_özelikle İbadi fıkıh ile kelamının ciddi biçimde ilunal edildiği 
ortaya çıkrnaktadır.37 öte yandan, İbcldiliğin tarihsel gelişimi ile ilgili olarak 
bu çalışmalarda daha çok İbadi hareketinin sonraki dönemle!i üzerinde yo
ğunlaşıldığı. buna karşılık hareketfrı hicri ilk iki asırda Basra'daki doğuş ve 
gelişim süreci olan "kitman devrt"rurl: yeterince ele alınmadığı dikkat çekmek
tedir. 

Müslüman araştırmacı!~ konu ile ilgili çalışmalarına bakıldığında, Li
byalı İbadi bir araştırmacı olan Amr Halife en-Ndmi, Cambridge'de yapmış 
olduğu doktora çalışması ile bu anlamda ilk örnek durumundadır.38 Çalış

mamızın başlarında Salim b. Zekvan'ı bilim dünyasmda tanıttığım ifade et
tiğimiz Amr Halife en-Nfuni, doktora çalışmasında öncelikle konu · ile ilgili· 
kendisinden önce yapılan çalışmalar hakkında bilgi vermekte, arkasından 

The Arabian Peninsula. (Ed. D. Hopwood). London. 1972, s. 67-88; Wilkinson, "lbadi Theo
logical Liiterature", Religion. Leaming and Science in the Abbasid Period. (Ed. M. J. L. Young. 
J . D. Latham, R B. Setjeant). Cambridge University Press, Cambridge, 1990; s . 33-39; Wll
kinson, "Bio-bibliographical Background to the Crisls Period in the İbadi Imamate of Oman 
(End of9th to end of 14th Century)", ArabianStudies, XXX. London 1976. s. 137-164. 

35 Wllkinson, "The lbadi lmama·. Bulletin of the School oj Oriental and Ajrü;an Studies, 39, 
(1976). s. 535-551. 

36 Van Ess"in "Unter suchungen zu einigen ibaditlschen Handschriften· isimli makalesi. 1976 
yılında (ZDMG .. Band 126, Heft ı. (ss. 25-63) yayınlannuştır. Bkz .. İvaz Muhammed Halifat. 
29. 

37 Amr Halife en-Nami, Dirıisô.t ani'l·İbô.dıyye, s. 33. 
38 Amr Khalifa en-Nami, Studies in Ibadism (Al·Ibadlıiya). (Yayınlanmaınış Doktora Tezi), Camb

ridge University Press, Cambridge. 1971; söz konusu çalışmanın Arapça çevirisi de, Mih.ail 
Hfui tarafından yapılmıştır. Bkz .• Amr Khalifa en-Nami. Dirô.sdt ani'l·İbô.dıyye. (Arapça Çev., 
Mihail Hfui. Thk. Muhammed Salih Nasır. Mustafa Salih Bacü), Daru'l-Öarbi'l-İslfuni. Tu
nus, 2012. 
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İba.dıyye'nin doğuşu ile İbadilerin · Haneilik konusundaki görüşlerine deği
nerek İbadiler'le Haneller arasındaki ilişkiyi sorgulamaktadır. Daha ~onra 
sırasıyla Cabir b. Zeyd, Ebü Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime gibi Basra İbadi 
cemaatinin önemli liderleri ile ilgili değerli bilgiler vererek bu çerçevede İbadi
liğin gelişim sürecine değinmiştir. Ayrıca, İbadi fikhı, İbadi hadis çalışmalan 
ve İbadi kelamı ile ilgili daha önce hiçbir yerde geçmeyen pek çok orijinal 
bilgiler vermiş, arkasından İbadilik'teki velayet ve beraet inancı ile Mesaii
ku'd-din denilen İbadi davetinin gelişim aşamalan hakkında güzel açıkla
malarda bulunmuştur. Amr Halife en-Nfuni, yapmış olduğu bu çalışma ile, 
İbadilik konusunun bilim dünyasında artık farklı boyutlan ile tanınmasına 
da katkı sağlamış oldu. 

Amr Halife en-Nfuni, doktora tezinin dışında ayrıca, JosefVan Ess ile bir
likte yukarıda ifade ettiğimiz gibi, haci.ml,i bir makale yazarak burada Li
bya'nın Cebel-i Nefüse ve Cezayir'irı Mizab bölgesi ile Tunus'a bağlı Cirbe 
adasındaki İbadi kütüphanelerinde mevcut olan bazı yazmalar hakkında 
bilgi vermiştir. Bunların içinde Cabir b. Zeyd ile Ebu Ubeyde Müslim b. Ebi 
Kerime gibi önemli İbadi alimierin yazdığı yazmaların yanı sıra gürıümüze 
ulaşmayan kayıp bazı yazmaların isimlerine de işaret edilmiştir.39 Amr Halife 
en-Nfuni'nin .<;Iışında İbadi kaynakları ve bibliyoğrafyası ile ilgili olarak Farille 
Ömer Fevzi, "Uman Tarihi Üzerine Bir Bibliyoğrafya" isimli çalışmasında 
Uman tarihi ile ilgili olan Umanlı alimlerin telif etmiş olduğu İbadi eserlerin 
bir kısmına işaret etmiştir.40 

Aİnİ" Halife en-Nfuni ile aynı dönemde yapılmış bir doktora çalışması da, 
yine İbadi kökenli araştırmacı olan İbrô.lüm FaJıhaı'a aittir. O. Sorbonne'da 
yapmış olduğu doktora çalışmasında41 Hicri III. yüzyılın sonunda Fatımilerin 
Kuzey Afrika'yı fethi sonrasında bu bölgede yaşayan İbadi cemaatler üzerin
de 'çalışmış ve konu ile ilgili güzel bilgiler vermiştir. Ayrıca, pek çok genel ve 
hususi kütüphaneden faydalanarak Libya, Tunus ve Cezayir'deki İbadi yaz-

. mal~ çağuna eserinde işaret etmektedir. 

Bu çerçevede Mahmüd İsmiıil Abdürrdzık'ın yapmış olduğu çalışmalar da 
önemlidir. · O, el-Ifarelcdtu's-Siniyye fi'l-İsıam Ru'yetım Asri.yye isimli eserin
de İbadi hareketin gelişim döneminin ilk aşamalarından biri olan Hamele
tuı-nın teşkilatma değinirve bu yöndeki gelişmeleri bize arilatır.42 Mahmud 
İsmail Abdürrazık'ın asıl çalışması, aynı zamanda bir doktora çalışması olup 
eı-Havdri.cfi Bilii.d.i'l-Mağrib hatta. Muntesafi.'l-Kami'r-Rabii'l-Hicri ismini taşı-

39 Aınr Khalifa en-Nii.mi, • A Deşcription of New lbadi Manuscripts from North Africa", Journal oj 
Semitic Studies, XV, (1970), s. 63-87. 

40 Ffıııik Ömer Fevzi'nin "Bibliyüğı:atiyye fi Tfuihi Uman" isimli makalesi, 1974 yılında (Mecel
letu'l-Mevrıd. Bağdat. IV) yayınlarunıştır. Bkz., İ vaz Muhammed Halifat, 28-29. 

41 İbrahim Fabhar'ın doktora tezi. Les Comnuınautes Ibadites en A.frique du Nord Ubye, Thnisie, 
Algerie, depuis les Fatimides ismini taşunakta olup Fransa'nın Sorbonne Üniversitesi'nde 
1971 yılında tamamlarunıştır. Bkz., İvaz Muhammed Halillit 30. 

42 M. İsmail Abdü.rrazık'ın bu eseri, Kahtre'de 1973 yılında yayınlarunıştır. Bkz., İvaz Muham
med Halifat, 39. 
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maktadır. 1976 yılında tamamlanan çalışmada hicıi ilk yüzyılın sonlarında 
Kuzey Afrika'da Sufıi ve İbacli gibi Harici fikir ve grupların ortaya çılaş ve 
yayılışından hicıi dördüncü yüzyılın ortalanna kadar Fatımiler tarafından 
siyasal güçlerinin ortadan kalktığı döneme kadar Midraruer ve Rüstemiler 
gibi Harici hareketlerine dair ayrıntılı bilgi verilmektedir. Eserin en önemli 
özelliği, Hartciler, özellikle İbadilerin Kuzey Afrika'daki tarihsel gelişimlerini 
siyasal, sosyal ve k)lltürel boyutlan ile derinlikli bir şekilde ortaya koyması
dır. Öte yandan, müellifin bu noktada bazı İbacli yazma ve matbu kaynaklan 
kullanclığı gibi, Süruü ve Şü kaynaklan da kullanmış olması, eserin özgünlü
ğü ile değerini artıran önemli bir husustur.43 

Amr Halife en-N<lmi. FarUk Ömer Fevzi, İbrahim Fahhar ve Malımüd 's
mail Abdürr<lzık gibi araştırmacıların yanında yakın dönemde yaşamış olan 
Ebü İshak Ettafeyyiş, Beyyüd İbrahim b. Ömer, Süleyman el-B<lrı1ni. Ali Yah
ya Muammer. Muhammed Ali Debbüz, Nıiru'd-din Salimi, Beyasi ve Salim b. 
Hamd el-Hartsi gibi44 İbacli müelliflerin konu ile ilgili güzel çalışmalan bulun
maktadır. Bu çalışmalar, ibeldlliğin hem tarihsel gelişimi, ~em de inanç ve 
öğretileri noktasında pek çok konunun aydınlatılması açısından bize önemli 
bilgiler verip katkılar sunmaktadırlar. Bu müelliflerin, İbadiliğin diğer Müs
lümanlar tarafından daha iyi ve dogrtı bir şekilde anlaşılınasına yönelik ciddi 
çabalar sarf ettikleri, yazmış olduklan eserler ve faaliyetlerinden anlaşılmak
tadır. 

İbacli kökenli bu araştırmacılaı;ın içinde Libya'nın Cebel-i Nefüse bölge
sinden olan AU Yahya Muammer'in ~alışmalan önemlidir. Cezayir li Şeyh Bey
yüd İbrahim b. Ömer'in öğrencisi olan Ali Yahya Muammer'in çalışmalan 
İbadiliği, özellikle Kuzey Afrika İbadiliği'nin doğuş ve gelişimi ile inanç yapısı 
hakkında bize değerli bilgiler vermektedir. Bu noktada onuri. özellikle birkaç 
cilt halinde basılan el-İbdd.ıyye fi Mevlcibi't-T&ih. adlı eseri dikkate .değ~r bir 
özelliğe sahip olup önemli ölçüde Kuzey Afrika'da yaşayan İbadilerin yetiş
tirmiş olduğu alim ve müelliflerin biyografileri hakkında bize önemli bilgiler 
vermektedir. Öte yandan eser, İbadilerin bu bölgede y_aşamış olduğu ülke ve 
coğrafi bölgelerle ilgili de bize bilgi vermektedir. 45 

Ali Yahya Muammer'in bir diğer eseri olan el-İbdd.ıyye beyne'l-Ftrald'l-İsld
miyye ınde Küttabi'l-Makalat fi'l-Kadim ve'l-Haclis adlı eser, hem klasik hem 
de çağdaş kaynaklardaki bilgilerden hareketle İbadiliği ortaya koymaktadır. 
Eş'aıi, Bağdacli, İbn Hazm, Şehristaru ve Isferayini gibi klasik müelli.flerin 
eserlerinin yarıında Ali Mustafa el-Gurabi, Muhammed Ebu Zehra, Abdülka
dir Şeybe, Izzüdclin et-Tenühi ile İbrahim Abdülba.ki gibi çağdaş müeliflerin 
eserlerinde İbadilerle ilgili verilen bilgileri değerlendirir. Son kısımda ise Nal-

43 M. İsmail AbdUrrazı.k, el·Haviiric-.fi Billıdi'l·Mağrib hattö. Mürıtesa.fi'l·Kami'r-RCıbU'l·Hicri, Da
ru's-SekMe, Fas. 1406/1985. 

44 Bkz .• ivaz Muhammed Halifat, 40-43; Amr Halife en-Nanü, Dirösö.t ani'L·İbdd.ıyye, s. 39-40. 
45 Ali Yahya Muammer, el-İbôdıyye.fi Mevkibi't-Tdrih.. Mektebetu'd-Damı.ri U'n-Neşr ve't-Tevzi', 

Umıi.n, 1409/1993. 
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line başta olmak üzere bazı oıyantalistlerin görüşleri ortaya konulup eleşti
rilir.46 

Son dönemin Uman tarihçilerinden olan Nılru'd-din Sulimi'nin yazrmş ol
dugu 1iıhfetu'l-A'ydn bi Sirati Ehli Urrıii.n isimli eser de önemlidir. Pek çok· 
kaynaga dayandığı görülen Scllimi, eserinde Uman bölgesinde İbadiliğin do
ğuş ve gelişim seyrtne dair önemli bilgiler verir.47 

Bu çerçevede Şeyh Beyyüd İbrahim b. Ömer'in diğer bir öğrencisi olan 
Muhammed ~ Debbüz'un Tti.rihu'l-Mağribi'l-Kebir isimli eseri de önemli gö
rülebilir. Kuzey Afrika coğrafyası, öze}likle Mağrib ülkelerindeki müslüman
ların tarihinin ele alındığı eserin üçüncü bölümünde İbadilikle ilgili güzel 
bilgiler verilmektedir. Debbüz, tamamıyla kendine özgü bir üslup içinde İba
diliğin doğuşundan itibaren Basra ve diğer bölgelerde yetişen alimlerle ilgili 
bilgi verdiği gibi, Kuzey Afrika'daki İbadilerden, özellikle Rüstemiler'in tarihi 
ile ilgili de bilgi vermektedir. 48 

Bu noktada son olarak ifade edebileceğimiz çalışma, Ndyif Ma'rüfun ha
zırlamış olduğu el-Havôıi.c fi'l-Asri'l-Ümevi Neş'etuhum, Tti.rihuhum. Alcdidu
hum, Edebuhum isimli çalışmadır. 49 Aynı zamanda bir doktora çalışması olan 
eserde Haneiliğin doğuşu ve bunu hazırlayan kabile asabiyeti, kurra tabaka
sı ve Arap t~plumundaki aşırı eğilimler gibi bazı etkenler ve Emevileı;: döne
minde Haneiliğin gelişimi üzerinde durulmaktadır. Ayrıca, Harici inançları ve 
Hancilerin alt grupları: ile Hancilerin şür ve hitabet gibi farklı edebi yönleri, 
bilimsel bir bakış tarzı ile ele alıninaktadır. 

B) Tadeusz Lewicid'nin Yaşamı 
.-· 

Tadeusz Lewicki, 29 Ocak 1906 tarihinde şimdi Polanya'ya bağlı olan. 
o dönem ise, Avusturya-Macaristan İmparatorluğu sınırları içinde bulunan 
Galiçya'nın Lemberg (Lviv /Lwow) şehrinde doğmuştur. Yüksek öğrenimini 

· · Lwowski Üniversitesi'nde yaptığı görülen Lewicki, ardından aynı üniversitede 
'Kıizey ~a tarihi' üzerine çalışarak doktorasını tamamlamıştır (1 93 1). Dok
tora yaptığı bu dönem. onun yetişmesi ve kendisini geliştirmesinde oldukça 
önemli bii dönem olup bu dönemde aynı zamanda tez danışmanlığını yapmış 
olan Profesör Sigismond Smogorzewski, onun üzerinde ciddi anlamda etkili 
olmuştur. Smogorzewski'nin kültür, birikim ve özellikle metodolojisinin onu 
bundan sonraki çalışmala:rıp.da da yönlendirmiş olduğu anlaşılmaktadır. 

46 Ali Yahya Muammer. el-İbddıyye beyne'l-Fıraki'l-İsllımiyye ınde Küttabi'l-Makalat fi'l-Kadim 
ve'l-Hadls, Uman, 1410/1994. 

47 Nüru'd-Din Salimi, Tuhfetu'l-A'yiin bi Sirali Ehli Ul'l'liin. (Thk., Ebü İshak İbrahim Ettafeyyiş), 
ı-n. Daru'I-Kit.abı'l-Arabi, Kahire, 1380/1961. 

48 Muhammed Ali Debbüz. Tdrihu'l-Mağribi'l-Kebir, Müessesetu Tavaıt es-Sekafiyye, Cezayir, 
201'0. 

49 NayifMa'rüf, el-Hav{ırlcji'l-Asri'l-ÜmeviNeş'etı.ıhum. TCıriluıhum, Akdiduhum. Edebuhum. Da
ru't-Talia, 6eyrut, 1397/1977. 
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Doktora sonrasında ise, Paris'te Sorbonne Üniversitesi ile College de 
France'de çalışmalaryapmış (1931-1934), ardından Cezayir, Tunus ve Libya 
gibi Kuzey Afrtka ülkelerine giderek çalışmalarına devam etmişti. 2. Dünya 
savaşının hemen öncesinde ülkesi Polanya'ya dönen Lewicki, 1949 yılında 
Krakow Jagiellonski Üniversitesi'nde Filoloji (Doğu Dilleri) bölümünde öğ
retim üyeliğine başlamış ve çalışmalarına burada devam etmiştir. Bu süreç 
içerisinde bölüm başkanlığı görevini de üstlenerek idari olarak da görev üst
lenmiş ve bu görevi uzun süre sürdürmüştü. 1954 yılında doçent, 1960 yı
lında ise Profesör olan Lewicki, daha sonra Şarkiyat Enstitüsü müdürlüğüne 
atanmış (1969) ve bu görevi, emekli oluncayakadar sürdürmüştü (1976)'. Öte 
yandan Lewicki, mesleki görevlerinin yanı sıra, üyesi olduğu Polonya Bilim
ler Akademisi'nin müsteşrikler kuruluna başkanlık yapmış, Polonya Etnoloji 
Derneği'nin üyesi olmuş, yine Doğu Eserler Müzesi müdürlüğü ile Przeglad 
Orientalistyczny (Doğu Araştırmalan Dergisil'nin editörlüğünü yapmış, bu 
yoğun ve tempolu yaşamın sonunda 22 Kasım 1992 tarihinde Krakow'da 
ölmüştür. 50 

Üniversitede çalıştığı süre içerisinde geniş bir alanı içeren pek çok konu
da bilimsel araştırma ve incelemelerde bulunduğu anlaşılan Tadeusz Lewi
cki'nin ilk planda, Kuzey Afrika'da bulunduğu sırada karşılaştığı İbadiler ile 
ilgili hem literatür, hem de alan araştırmalan yaptığı görülmektedir. Kuzey 
Afrtka'daki önemli ctirlı ve mezhebi gruplardan İbadiler ile ilgili çalışmasını, 
ona üniversiteden hocası olan Sigismond Smogorzewski'nin önerdiği ve onu 
bu alana özellikle teşvik ettiği anl'aşılmaktadır. O da bu yüzden Kuzey Af
rika'ya ilk seyahatinde Cezayir. Tunus ve Libya gibi ülkelerde oldukça bol 
malzeme toplamış ve çok sayıda yazma esere ulaşmıştı (19;34}.51 Bu süreçte 
İbadilerin özellikle daha önce bilinmeyen ve yayınlarımayan b?ZJ. kaynaklan 
üzerine sistematik araştırmalar yapmış, bu çerçevede Kuzey Afrika'daki ·İbadi 
grupların yanında Güney Arabistan'ın U man bölgesinde yaşçı.yan İbadi grup
larının coğrafi dağılımlan, İslam'ı yorumlayış tarzlan, sosyal yapılan ve bu 
grupların kendi içlerindeki ilişkileri de incelemişti. · · 

İbadi grupların özelllkle tarih, kültür ve edebiyatıarına önem veren Lewi
cki'nin özellikle Kuzey Afrtka'daki İbadilerin en önemli kolu olan Vehbiler'le 
ilgili güzel çalışmalar yaptığı görülmektedir.52 Bu yüzden o, özelllkle İbadi-

.lik konusunda çalışan batılı araştırmacıların içinde en çok taiun~ den
se yeridir. Öte yandan, Kuzey Afrika'nın önemli topluluklarından bm olan 
Berberi kabileler ve bu kabileleı:jn sosyal yapı, adet ve gelenekleri, Uman 
tarihi, Müslüman coğrafyacıların Polonya ve Slav ülkeleri ile ilgili çalışmalan, 

50 Wolfgang Behn. Concise Biographical Companian to Index Islamicus, II, Leiden 2006, s. 419; 
Necib el·Akiki, el-Müiteşrikiuı. Diiru'l-Meartf, Kahire, 1980. II. 505; Yahya Murad, Mu'cemu 
Esmiıi'l-Müsteşrilcin., Diiru'l-Kütübi'l-llmiyye. Beyrut. 1425/2004. s. 638-639. 

51 Tadeusz Lewicki, el·Muerrihün el·İbcidıyyünfiEfrikıyya eş-Şimiıliyye. {Arapça Çev. Mabir Cer
rar. Rima Cerrar), Diiru'J-Garbi'l-İslami, Beyrut. 2000, s. 9. 

52 Wlod.zimierz Zajaczkowski. "Bibliographiedes Travaux de Tadeusz Lewicki", Folia Orientalia.. 
XI. 1969, s. 7. 
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Şerif el-İdrisi, Ya'kü.bi, Mes'üdi, İbn Kuteybe, Ebü Hannd el-Endelusi, CaluZ 
ve İbn Hurdazbih gibi önemli Müslüman alim ve coğrafyacılar, Polanya'daki 
Osmanlı paralan, Ortaçağ İbrani kaynaklan ve Slavlann kültürel yapılan 
ve birbirleri ile olan ilişkileri gibi konular, çok yönlü bir araştırmacı olduğu 
anlaşılan Lewicki'nin ilgilendiği konular arasında idi. Lewicki. bu konularla 
ilgili bir hayli yayın yapmıştı; öyle ki bu noktada onunla ilgili bir biyografi 

·yazmış olan Wlodzimierz Zajaczkowski, onun yazmış olduğu kitap ve maka
lelerin sayısının 366'ya ulaştığını ifade etınektedir.53 Aynca, Arap dili uzmanı 
olan Lewicki. Arapça, Berberice, Latince, Rusça, Fransızca, Almanca ve İn
gilizce gibi birbirinden farklı dillerden müteşekkil olan bir mecmua meydana 
getirmiştir. 54 

Lewicki'nin yukanda ifade edilen konularla ilgili pek çok çalışması olup 
çok sayıda eser kaleme aldığı görülmektedir. Kendi anadili olan Lehçe başta 
olmak üzere daha çok Fransız dili ile yazdığı bu eserleri55, kronolojik anlam
da şöyle sıralayabiliriz: 

1) Polska i kraje sasiednie w öswietle "Ksiegi Rogera". geografa 
Arabskiego z XII W. al-Idıisi'Ego: Lewicki'nin Arap coğrafyacısı Şerif 
el-İdrisi (VI/XII.yüzyıl)'nin Polanya ve çevresinde bulunan ülkeler hakkın
daki tasvirleri üzerine yapmış olduğu bir çalışma olup l945'te Krakow'da 
yayınlanmıştır. 

2) Etudes IbCıdites nord-a.fticaines. Partie I. Tasmiya suyüh Gabal Najü
sa wa-qurôhum Liste anonyme des sayhs ibCıdites et des lDealites du Ga
bal Najüsa contenue dans le "Si.yar al-rna.Sd'ih: Lewicki'nin İbadilik üzerine 
yapmış olduğu en ön~mli çalışmalardan biri olan bu eser, 164 sayfalık bir 
çalışma olup bu çalışmada Kuzey Afrika'da yaşayan İbacliler ile ilgili önemli 
tillgiler verilmektedir. Eserde erken dönemden, özellikle Basra'da yaşayan 
İQ~di lideri olan Ebü Ubeyde Müslim b. Ebi Keıime (145/762-63)'den itibaren 
İbadi büyüklerinin hayat hikayeleri verilmekte, aynca İbadilerin Kuzey Afri-

. ka' da kurmuş olduğu Rüsterniler Devleti'ne geniş yer aynlmaktadır. Lewic
ki'nin eseri hazırlarken kaynak olarak daha çok önemli İbadi alimlerinden 
Ebü Zekeriyya Vareelarn (47l/1078)'nin Kitabu's-Sire ve Ahbaru'l-Eimme'si 
ile Ebü'r-Rabi' Süleymanel-Visyani (VI/XII. yüzyıl)'nin Kitabu's-Siyer'ini re
ferans aldığı görülmektedir. Eser, Varşova'da Polanya Oryantalistler Akade
misi tarafından 1955'te yayınlanmıştır. 

3) Zrodla Arabslde do Dziejow Slowianszczyz':-y: Lewicki'nin Muhammed 
b. Musa el-Hartzı:rıi, İbn Hurdazbih, Cabız, Fergaru, İbn Kuteybe, Belazuri ve 
Ya'kübi gibi Müslüman mÜellifler ve çalışmalan ile ilgili güzel bilgiler verdiği 

53 Zajaczkowski. 8; ayrıca bkz .• Maurtuce Canard. "Les Travaux de T. Lew!cki concemant le 
Maghrib et en partlculler !es Ibadites", Revue Ajiicaine, 103 (1959). s. 356. 

54 Lew!ck!, 8. 
55 Burada. Lewick!'nJn çalışınalan ile ilgili bilgi verirken kendi çalışmalannın yanında Necib 

el-Akiki. Wolfgang Behn. Yahya Mun\d, Mauriuce Canard ve Wlodzimlerz Zajaczkowsk!'nin 
çalışmalanndan da faydalandıguıuzı Ifade etmeliyiZ. 
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üç ciltlik bir eserdir. 1956 yılında Krakow'da Wydawnictwo Polonya Akade
misi tarafından yayınlanmıştır. 

4) West Ajrican Food in the Middle Ages according to Arabic Sources: 
Lewicki, burada Arapça kaynaklara dayanarak Ortaçağ'da Afrika'nın batı 
bölgelelinde yetişen değişik gıda maddeleri ve bi~erle ilgili ansiklopedik 
mahiyette bilgi vermektedir. 1963 yılında Krakow'da yayınlanan eser, Mari
arıne Abrahamowicz tarafından İngilizce'ye çevrilmiştir (Cambridge Univer
sity Press. 1974) . 

5) Ksiega tysiaca i Jedney nocy: Eser, Binbir Gece Masalları'nın Lewkki 
tarafından kendi anadili olan Lehçe yapılan çeVirisi olup 1973 yılında Varşe
va'da yayınlanmıştır. 

Akademik anlamda oldukça yoğun bir ömür geçirdiği anlaşılan Tadeusz 
Lewicki'nin kitap çalışmalarının dışında özellikle Fransızca yazdığı pek çok 
makalesi lle The Encyclopaedia of Islam'ın ikinci baskısında İbadıyye ve Ser
beriler'le ilgili ansiklopedi maddeleri bulunmaktadır. Bunların içinde akade
mik çevrelerde en fazla tanınan makaleleri şunlardır: 

1) "U ne Chronique Ibadite "Kitab as-Sijar" d'Abü'l-Abbas Ahmad as-Sam
mili avec Quelques ~emarques sur L'Bistoire de la Famille des Samma
his", (Revue des Etudes Islamiques, VIIT/I, Paris, 1934, (ss. 59-78): Lewicki, 
bu çalışmasında önemli İbadi alimierinden olan Ebü'l-Abb~ eş-Şemmabi 
(928/152~}'nin Kitabu's-Siyer adlı ~seri hakkında önemli bilgiler vermekte-
dir. . 

2) "De Quelques textes -inedits en vieux herbere provenant d'une chro
nique iba.dite anonyme", (Reuue des Etudes Islamiques, VIII/lll. Paris, 1934, 
(ss. 275-296): Çalışmada İbadiliğin tarihi lle ilgili daha önce yayınlanmamış 
olan kadim Berberi dilinde yazılmış olan örnek metirıler ele alınmaktadır. 

3) "Notice sur la chronique ibadite d'ad-Darğini". (Rocznilc Orientalistyczny, 
XI, LwBw, 1936, (ss. 146-ı 72): Yazar, burada yine önemli İbadi alimlerinden 
biri olan Ebu'I-Abbas ed-Dercini (670/l27l)'nin Kitabu Tabaka.ti'l-Meşailı 
bi'l-Mağrib adlı eseri ile ilgili bilgi vermektedir. 

4) "Melanges Berberes-Ibadites", (Revue des Etudes Islamiques, X/III, Pa
ris, 1936, (ss. 267-285): İbadi olan Serberilerin inanç ve sosyal yapıları ile 
ilgili daha önce yayınlanmamış bazı bilgller verilmektedir. 

5) "Al-Idıisi, geograf arabski z XII w. [Resume de la communication au VII 
Congres des orientalistes polonaisl (Collectanea Orientalia, XIII. LwBw. 1938, 
(ss. 2-3): Lewicki'nin Polonya Oıyantalistler Kongresi'nde bildiri olarak sun
muş olduğu bu çalışmada Müslüman coğrafyacilardan Şerif el-İdrisi ile ilgili 
bilgi verilmektedir. 
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6) "Paonsiwo Wislan-Chorwatf>w w opisie al-Mas'ücli'ego". (Sprawozd.ania 
z posied.zen i czynnosci Polslci~ Alcad.emii Umiejetnosci, 49, Krakôw, 1948. 
(ss. 24-34): Bu çalışmada önemli Müslüman taıih ve coğrafyacılanndan biri 
olan Mes'ücli ile ilgili bilgiler verilmektedir. 

7) "La Repartition Geographique des groupements ibadites dans l'Afrique 
. du Nord au moyen-age", (Rocznilc Orientalistyczny. XXI. LwBw, 1957, (pp. 

301-343): Lewicki'nin İbadilik üzerine yazmış olduğu en önemli makaleler
den biri olan bu çalışmada Kuzey Afrika'da yaşayan İbacli topluluklannın 
menşei, Kuzey Afrika'da İbacliliğin yayılışı ve coğrafi dağılımlan gibi konular 
incelenmekte olup çalışma, üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde Kuzey 
Afrika'da yaşayan İbaclilerin menşei ele alınır. ardından Libya'nın doğu kısmı 
olan Trablus bölgesindeki İbacli gruplar ile ilgili bilgiler verilir. Yazara göre 
Hanciliğin, bu bölgede Berberi kabileler arasında yayılması, IT/VIII. yüzyılın 
ortalarından itibaren başlar. Bu noktada Kuzey Afrika'daki Hariciler içinde 
Berberileri İslaın'a ilk kazandıranlar, Sufriler'dir. Bu yüzden Trablus bölge
sinde Hevvara, Zenate ve Kütame gibi Berberi kabileleri Hartciliği benim
sernişler, ardından Trablus gibi önemli merkezleri ele geçirerek Rüstemiler 
isminde müstakil bir devlet kurmuşlardır. Yazar, burada yine Vehbiler. Nük
kar, Neffasiyye, Halefi.yye. Umeriyye, Huseyniyye, Fersiyye ve Sekkakiyye gibi 
farklı İbacli gruplanna değinmektedir. Ayrıca yazar. Kuzey ~a'da İbacli
liğin günümüze kadar ancak Mizab vadisi, Cirbe adası, Trablus ve Cebel-i 
Nefüse gibi bölgelerde varlığını sürdürdüğünü belirtmektedir. Çalışmanın 
son'. bölümünde ise yazar, sözünü ettiği bu gruplann coğrafi dağılımını orta
ya koymaktadır. 

8} "Les Subdivisions de l'Ibadiyya", (Studiaislamica, IX, 1958, (pp. 71-82}: 
.-fuaclilerin alt gruplannın ele alındığı çalışma, ana özellikleri ile çoğunluğu 
oluşturan Vehbiyye. Hansiyye, Tariflyy~. Nükkanyye, Nefasiyye ve Hafsiyye 
gibi alt gruplan ortaya koymaktadır. 

9} "Les Ibadites en Tunisie au Moyen-Age". (Accad.emia Polaccad.i Sc~nze 
et Lettere, VI. Conference tenue a la Bibliotheque de l'Academie Palonaise de 
Rame le ı 7 Fevrier 1958}: Yazar, bu çalışmasında Orta çağda Tunus'ta yaşa
yan İbacliler ile ilgili bilgi vermektedir. 

10} "Les Ibiidites dans l'Arabie du sud au moyen age",. (Folia Orientalia, 

I. 1959, (pp. 3 -18}: Arap yarımadasının güneyinde İbadilik konusunun iş
lendiği çalışmada, öncelikle İbadilerin genel tarihleri ile ilgili bilgi verile
rek, bu bağlamda onların III/IX. yüzyılda Mağrib, Hadrı;ın:ıut ve Uman'da 
üç.ayn devlet kurdukları belirtilir. İbadiliğin Arap yarımadasının güneyinde 
yayılması ise, Basra'daki İbacli lideri Ebü Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime'nin 
gayret ve destekleriyle olmuştur. Bundan dolayı Emevi yönetiminin yıkılış 
sürecinde Hanciler, bölgede bağımsız bir İbacli devleti kurmayı başarmış
lardır. Devletin başında ise, Talibu'l-Hakk lakaplı Abdullah b. Yahya el-Kin-
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di bulunuyordu. Abdullah b. Yahya, Mekke ve Medine'de hakimiyetini tesis 
ettikten sonra San'a'yı ele geçirip burayı başkent yaptı. Hadramut'taki bu 
devlet, Erneviierin yılolışı ile beraber U man'daki İba<li imametiyle birleşerek 
varlığını V /Xl. yüzyılın ikinci yarısına kadar sürdürmüştür. Burada yazar, 
bu dönemden sonra Hadramut İbadileri ile ilgili herhangi bir bilgi sahibi ol
madığınuzı belirtir ve ardından makalesini Arap yarımadasının güneyindeki 
İbadi grupların coğrafj dağılımını vererek bitirir. Bu bölgede yaşayan en ka
labalık grup, Uman'daki İbadi imamlarla ilişkilerine nazaran Vehbiyye'dir. 
Yazar, ayrıca burada İbadiliğin gelişiminde Arap yarımadasının güneyinin 
büyük bir öneme sahip olduğunu, zira Kuzey Afrika'da İbadi imametini te-· 
sis edenlerin bu bölgeden olup ya Yemenli, ya Hadramutlu, ya da Berberi 
olduklannı belirtmektedir. 

ll) "Un Document Ibadite inedit sur l'emigration des Nafüsa du Gabal 
dans le Sahil Tunisien au VITI/IX siecle", (Folia Orientalia, II, 1960, (pp. 175-
191): Yazar, bu çalışmada İbadilerin Libya'nın Cebel-i Nefüse bölgesinden 
Tunus sahiline göçleri ile ilgili daha önce neşredilmemiş bir belgeyi incele
mektedir. 

12) "Les Historiens, Biographes et Traditionnistes Ibadites-Wahbites de 
l'Afıique du Nord du VIIIe au XVIe Siecle", (Foıia Orientalia, m. 1961, (pp. 
1-135): Bu önemli çalışmada Kuzey Afrika'da yaşayan İbadi/Vehbilerin ye
tiştirmiş olduğu alim ve müelliflerden söz edilmektedir. Lewic:ki'rıin bu uzun 
çalışması, M. Canard'ın onun çalı_şmalarına yönelik olarak yazmış olduğu 
"Les Travaux de T. Lewicki concemkt le Maghrib et en Particulier les Ibadi
tes", (Revue A.fricaine, 103 (1959), (pp. 356-371) isimli makale ile bir araya 
getirilerek Mah.ir Cerrar ile Rima Cerrar tarafından el-Muerrihün el-İbddıyyün 
.fi E.ftiJayytı eş-Şimaliyye isİiliyle Arapça'ya çevrilmiştir (Daru'l-Garbi'l-İslclıni, 
Beyrut, 2000). 

13) "Les Commerçants ibadites nord-africains dans le Soudan au mo
yenage", Trudy XXV Mezdunarodnogo Kongressa Vosto1covedov, Moskva 
1963, (pp. 35-38): Lewicki, bu çalışmada Kuzey Afrikada yaşayan İbadilerin 
içinde Sudan'a gidip gelen tüccarlardan söz e1mektedir. 

14) "L'Afrique noire dans le Kitab al-Masalik wa'l-Mamalik d'Abü 'Ubayd 
al-Balai", (A.frica Bulletin, II, Warszawa, 1965, (pp. 9-14): Çalışmada Ebü 
Ubeyd el-Bekri'rıin Kitabu'l-Mesalik ve'l-Memalik adlı eserinde Afrika kıtası
nın tasvirinden söz edilmektedir. 

15) 'The Ibadites in Arabia and Africa", (Journal oj World History, Xlii, 
Neuchatel, 1971, (pp. 51-130): Lewicki, bu çalışmada Kuzey Afrika ile Arap 
yarımadasındaki İbadiler hakkında geniş ve güzel bilgiler vermektedir.56 

o • 

56 Lew!ckfn1n çalışmalan Için bkz .. Necib ei-Akiki, 505-507; Behn, 419; Yahya Murad. 639-
640; Canard. 357-371; Z3.jaczkowski, 10-47. 
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C) Lewicki'nin İbadilik ile ilgili Görüşleri 

Tadeusz Lewicki'rıin yapmış olduğu araştırmalara bütüncül bir şekilde 
bakıldığında, onun İbadiliği değişik poyutlarıyla incelediği. İbadiliğin doğuş 
ve tari~el gelişimi başta olmak üzere, tarihsel süreçte ortaya çıkmış 
olan birbirinden farklı ve değişik İbadi grupları ile beraber bunların 
coğrafi dağılımı üzerine odaklandığı görülecektir. Bu noktada Lewic
ki'rıin yalnızca İbadiliğin doktrin, yani inanç ve ibadet yönü üzerine ye
terince eğildiği söylenemez. Almış olduğu eğitimin ve sahip olduğu bakış 
açısının etkisiyle olsa gerek, İbadiliğe analitik bir bakış açısı ile yaklaşıp. 
konuya bilimsel bir perspektiften bakmakta olup önceliği konu ile ilgili te
mel kaynaklara verdiği göıillmektedir. Bu çerçevede Ebu Zekeriyya Vareelarn 
(471/1078). Ebtl'r-Rabl' Süleyman el-Visyaru (VIfXII. yüzyıl). Ebu'I-Abbas 
ed-Dercini (670/1271). Ebü'l-.Kasın;ı el-Berradi (IX/XV. Yüzyıl) ve Ebü'l-Ab
bas eş-Şemmah.i (928/ 1522) gibi önemli İbadi alimierin eserlerini temel al
mıştır. Onun özellikle Dercini ve Şemmah.i ile ilgili yapmış olduğu çalışmalar 
önemlidir. Böylece hem ilmi ve akademik çevrelerin bu müellifleri tanımaları
m sağlamış. hem de İbadilik'le ilgili birinci el kaynaklardan bilgi toplamıştır. 

Lewicki'rıin çalışmalarını inceleyenler, onun çalışmalarında belli bir 
disiplin ile bilimsel bir titizliğin olduğunu farkederler. Zira İbadiliğin doğuş 
.ve gelişimi. değişik İbadi grupları ile ilgili verdiği bilgiler, İbadi kaynakları
nın ortaya koyduğu verilere dayarıır. Bunun yarıında özellikle uzun bir süre 
araştırma yapmış olduğu Kuzey Afrika sahasında ortaya koyduğu alan çalış
malarıyla, İbadiliğin günümüzdeki durumunun bilinip aniaşılmasına katkı 
sağlamıştır. Bir başka ifadeyle, İbadi temel kaynaklarının vermiş olduğu 
bilgileri, onun adeta alanda test etme imkamm bulduğu söylenebilir . 

. -· . İbadi.liğin doğuşu ve tarihsel gelişimi ile ilgili olarak ortaya koyduğu fi
ıdrleri, İslam Ansiklopedisi'ne yazmış olduğu "al-Ibadiyya" maddesinde gör
memiz mümkündür. Lewicki'rıin burada pek çok önemli İbadi kaynağa da
yaı:ıarak konuyu oldukça güzel bir şekilde kaleme aldığı görülür. Bu çalışma. 
İbadi hareketin hicri ilk iki yüzyıl boyunca Basra'daki gelişimine ciddi biçim
de ışık tutar. Lewicki. özellikle Berradi ve Şemmahi'nin verdiği bilgileri te
mel alarak, öncelikle mezhebin ismini Abdullah b. İbad el-Mürri'den aldığını 
belirtir. Ona.göre İbadilik. İslam'ın erken dönemlerinde. daha ilk yüzyılda or
taya çıkmış olan bir harekettir. Bu noktada Abdullah b. İbad'ın aşırı Harteller 
olan Ezartka'dan ayrıldığı dönemin İbadiliğin başlangıcı olarak görülebileceği 
kanaatindedir ki, esasen İbadiliğin doğuşu açısından isabetli bir yaklaşım 
olarak görünmektedir. Nitekim İbadilik'le ilgili yapılan diğer çalışmalar da 
bu görüşü teyit etmektedirP O. bu noktada daha da ileri giderek mezhebin 

57 Bkz .• Amr Halife en-Nfu:ni, Dirô.sat arıi'l-İbadıyye, s. 43-72; Vehıôi, el-Fikru'l-Akadi ınde'l-İbô.
dıyye hatta Nihfıyeti'l-Kami's-sanı el-Hicri. Mektebetu'd-Dfuniri li'n-Neşr ve't-Tevzi', Uman, 
1427/2006, s. 60-71; Fıgialı, 82-86; AdVin Cehlan. ei.-Fikru's-Siyô.si ınde'l-İbô.dıyye, Mekte
betu'd-Dfuniri li'n-Neşrve't-Tevzi', Uman. 1431/2010, s. 33-50; Yıldız. 150-153; zahi.r el-Hıc
ıi. el-İbô.dıyye.fi'l-Mağribi'l-İslfuni, Mektebetu'l-Cill'l-Vfud, Maskat Uman, 1433/2012, s. 12-
20; Ateş, Günümüz Umm.anİbCıdiyyesi. s. 78-79,92-93. 
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ilk tarthini Harteller'den kaade grubuna baglamak gerektiği görüşündedir. 
Öyle ki bu süreçte Ezartka, Emevi iktidarına yönelik hurüc hareketinde Bas
ra'yı terkettiği halde Abdullah b. İbad, taraftarları ile birlikte orada kal.mışb.. 
Lewicki, ibeidilik tarihinin bu başlangıç dönemine lcitmô.n deuri denilebi
leceğini söyler. Aynca ona göre, bazı kaynaklardaki İbn İbiid'a yönelik qla
rak çoğunlukla kullanılan "imiimu't-tahkik" ve "imiimu'l-müslimin" gibi 
adlandınnalar, İbn İbiid'a yönelik dini bir hükümetin reisi olabileceği 
yönünde bir işaretin varlığını gösterebilir ki, bu hükümete de zaten 
"cemaatu'l-müslimin" adını vermişlerdir. Burada muhtemelen Lewicki. ya
nılma payının olabileceğini de göz önünde bulundurmaktadır ki bu yüzden 
Abdülmelik b. Mervan ile Abdullah b. İbad arasında dostane ve barışçıl iliş
kilerin olduğundan bahsetmeJ:ctedir.58 

Abdullah b. İbad'dan sonra İbadllerin başına Cabir b. Zeyd geçmiş ve 
Erneviiere yönelik aynı mutedil siyaset devam ettirilmiştir. İbiidıyye mez
hebinin esaslan da bu dönem belirlenmiş olup İbadilik arb.k teşekkül 
sürecine girmiştir. Cabir b. Zeyd. yaşadığı dönemde çok takdir görmüş, bun
dan dolayı "umdetu'l-İbadıyye" ve "aslu'l-mezheb" gibi isimlerle anılmışb.r. 
Cabir b. Zeyd'den sonra İbadllerin liderliğine tıpkı Cabir gibi alim bir kişi olan 
Ebü Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime getirilmiş, bu dönemde İbadilik arb.k Bas
ra dışında da yayılma imkanını bulmuştur. Bu gelişmede Ebü Ubeyde'nin 
kurmuş olduğu Hamal~tu'l-ılm teşkilatının büyük bir rolü vardı. Öyle ki bu 
yüzden Ebü Ubeyde'nin yanında yetişen öğrenciler, meı:nJeketlerine giderek 
İbadi öğreti ve fikirleri yaymaya muv.affak oldular. Lewicki'ye göre Ebü Ubey
de'den sonra Basra'da İbadi hareketi zayıflarken Küfe ve Musul gibi Irak'ın 
diğer bölgeleri ile İran'ın bazı bölgelerinde bir süre daha varlığuu sürdürmüş; 
öte yandan, öz ellikle Kuzey Afrika ile Güney Arabistan coğrafyasında 
bu harek e t , kurmuş olduğu müstakil imametlerle varlığını uzun bir süre 
daha devam ettirerek günümüze ulaşrmşb.r. Bu süreçte Basra'dan göç eden 
İbadi alimler ile Basra'da eğitilip kendi memleketlerine İbadiliği yaymak ama
cıyla tekrar gönderil~n hameletı:i'l-ilm sayesinde özellikle Umcin, İbiidiliğiii 
adetafik.ri merkezi haline gelmiştir.59 

İbadllerin alt grupları ile ilgili olarak Lewicki, pek çok firkadan söz etmek
tedir. Sözünü ettiği firkalar içerisinde en önemlisi, Vehbiler'dir. Kendileri-

58 Lewicki. ual-Ibad!yya", EI, m. Leiden. 1971 (New Editlon), s. 648. 
59 Bkz .. Lewicki, "al-Ibadiyya", s. 649-657; aynca burada, Lewicki'nin Ebü Ubeyde'den sonra 

yine önemli blr isim olan er-Rabi' b. Habib el-Basıi el-Ezdi'ye deginınemesi oldukça Ilginçtir. 
Zira er-Rabi' b. Habib, İbadiliğin Ebü Ubeyde'den sonraki gelişiminde önemli olan blr isim
dir. Gerçi İbadiler. onun ilk dönemlerinde losmi blr gerileme içine girmişlerse de. yine onun 
çabalanyla toparlanmışlardır. Nitekim er-Rabi' b. Habib. İbadiliğin yayılması lçln önemli faa
liyetlerde bulunmuş, bu yönde öneÔıli çabalar sarf etmiştir. Örnek olarak Basra'da bulunan 
İbadilerin büyük yönetim meclisini yenıden yapılandumış ve İbadiliğin Basra dışında da 
yayılması amacıyla önemli taraftarlannı Basra'nın dışındaki bölgelere göndermiştlr. Böylece 
İbadill.k. onun dönemınde Basra dışında da yayılma !mkan.ı bulmuştur. Bkz .• Vehibi, 125-
132; zahlr el-Hıcıi, 64-67; Yıldız, 158: Bünyamin Erul, "Rebi' b. Habib", DlA. XXXIV, İst .. 
2007. s. 494-495. 
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ne Ehlu'l-Mezheb ve Ehlu'd-Da've gibi isimler de veren Vehbiler, açık ve net 
bir biçimde Hiiıicilerin aşın grubu olan Ezanka'dan kendilerini ayınrlar. Bu 
isim. Rüstemi imamı olan Abdülvehhab b. Abdurrahman'ın isminden, fakat 
Lewicki'ye göre ilginç bir biçimde, ·daha büyük bir ihtimalle ilk Hiiıici lideri · 
olan Abdullah b. Vehb er-Rasıbi (38/658)'den gelmektedir.60 Vehbiler. İba.di 
g~plann içinde en mübim, en mutedil ve aynı zamanda en büyük grubu 
meydana getirirler. Bu yüzden İJ?adi grupların içinde en çok alim yetiştiren 
önemli bir gruptur. Kültürel düzeyleri diğer gruplara göre daha yüksek ol
duğu için Hiiıici olmayan Müslümanlan müşrik olarak nitelemeyip onların 
"nimet küfrü" içinde olduğunu belirtirler. Ezanka'nın ortaya koymuş olduğu 
isti'raz yöntemini benimsemeyip reddederler. İbadi olmayanlarla evlenmeyi 
de meşru görürler. 

Vehbiler. ayrıca ilginç biçimde imametin zaruri olmadığını kabul ederler. 
Lewicki, bu durumun bize, "zuhür hali" ile "kitman hali" arasındaki farkı 
görme imkanını verdiğini belirtir. Zuhür hali, "i.rna.mu'l-bey'a" ismiyle anılan 
bir imarnın seçilip açık ve müstakil bir imametin ilan edildiği bir durumdur. 
Bu noktada imanım seçimi ileri gelen kişilerin oluşturduğu bir meclisin dü
zenlenmesiyle tamamlanır. Kitman hali ise, uygun olmayan şartlarda ortaya 
çıkan bir sır ve gizlilik durumudur; bu yüzden kitman imamı olarak "sır ehli" 
atanır. Bu süreçte Kur'an, sürınet ve ilk halifelerin yolu üzere hüküm verilir. 
Böylece onun mutlak egemenliği ortaya çıkmakta olup bu egemenliğin kısıt
lanması, ancak belli şartlarlamümkün olur. Öte yandan Vehbiler, aynı anda 
değİ'şik ülkelerde geniş bir imarnet kurmak üzere, bir imamdan fazlasının se
çilebileceğini kabul ederler. Lewicki, Vehbiler'in bazı hususlarda Mu'tezile'ye 
yakın olduklarını, örnek olarak itikadi ·anlamda halkul-Kur'an'a inanınakla 
.sürınetten ayrıldıklan düşüncesinçledir. Vehbiler, günümüzde İba.dilerin ço
ğtinluğunu oluşturmaktadırlar. 61 

Vehbiler'in dışında İbadilerin başka alt gruplan da bulunmakta olup Hd
risiyye bunlardan biridir. Hiiıisiler, Basra'da önde gelen İbadi liderlerinden 
biri olan Ebü Ubeyde Müslirn b. Ebi Kerime (145/762-63)'den ayrılan bir 
grup olup II/Vlll. asırda oluşmuştur. Fırka, ismini başka bir şeyh olan Hiiıis 
b. Mezyed'den almıştır. Hiiıisiler'in kader konusundaki görüşleri, Mu'tezili 
fikirlerle etkileşim halinde teşekkül etm.iştir.62 

Nülclcdriyye de önemli İbadi gruplardan biridir. Nükkaruer, III/IX. yüzyı
lın sonlarında Tahert merkezli Rüstemiler'den, Abdülvehhab b. Abdurrah
man'ı kabul etmeciikıeri .için, farklı bir grup oluşturmuşlardır. Ebü Yezid 
Muhalled b. Kida.d'ı reis olarak kabul eden bu fırka, Vehbiler'den daha katı 
bir t utuma sahip olup isti'raz'ı kabul etmektedirler. Kuzey Afrika'nın dışın-

60 LeWickl'nin bu görüşünün. özelllkle fikir-haclise irtibatı açısından düşünüldüğünde. tarihsel 
gerÇeldere ciddi anlamda ters düştüğü görülür. 

61 Lewickl. "Les Subdivislons de l'Ibadiyya", Stııdia/slamica. IX. 1958, s. 72-75. 
62 Lewick:i. ·ı.es Subdivistons de l'lbadiyya", s. 75-76. 
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da bu gruba, Uman başta olmak üzere güney Arabistan cografyasında da 
rastlanır. 63 

Bir diger grup, Arap yanmadasının güneyinde yaşamakta olup Abdullah 
b. Tariftarafından kurulan Tarifiyye'dir. Abdullah b. Tarif, Ta.libu'l-Hakk la
kabı ile tanınan Hadramutlu müctehid ve abid bir insan olan Abdullah b. 
Yahyael-Kindi (l29/746-47)'nin taraftarlarından biridir.64 

Lewicki'nin sözünü ettigi İbadiligin bir diger önemli grubu ise, Ne.ffo.siy
ye'dir. Ferac b. Nasr en-Neffas'ın III/IX. asrın başlarında kurmuş olduğu bir 
fırka olan Neffasiyye, b.pkı Nükkar gibi, Rüstemiler'den ayrılan bir gruptur. 
Ayrılış gerekçeleri ise Rüstemi imamının Ağlebiler'e karşı savaşmaktan ka
çınmasıdır. Neffasiler, kalabalık gruplar halinde XV. yüzyıla kadar Tunus'ta 
yaşamışlar, daha sonra taraftarları azalmış olup günüıiıüzde ise, çok az bir 
taraftar topluluğu, Cebel-i Ne.füse'de yaşamaktadır.65 

Tadeusz Lewicki, Kuzey AjrUca'da yaşayan İbadi topluluklan ile ilgili araş
b.rmalara da çok önem vermiş, bilimsel çabasını önemli ölçüde bu yönde 
yogunlaştırmışb.r. Özellikle Kuzey Afrika'da yaşayan İbadiler ile ilgili olarak 
Lewicki, bu bölgede Hanciligin Berberi kabileler arasında yayılmasının II/ 
VIII. yüzyılın ortalarından itibaren başladıgını düşünmektedir. Ona göre Ku
zey Afrika'daki Berberileri İslam'a Haneilik kimligi alb.nda ilk kazandıranlar, 
Hancilerin İbadiler gibi ~t bir. grubu olan Sufiilerdir. Ardından bu süreçte 
İbadilerin etkinligi artarak Trablus bölgesinde Hewara, Zenate ve Kütame 
gibi Berberi kabileler, Hanciligi/İbadiligi benimsemişler, ardından Trablus 
ve Tahert gibi önemli merkeziert ele geçirerek Rüstemiler isminde müstakil 
bir devlet kurmuşlardır. Lewicki, bu bölgede İbadilerin, Vehbiler, Nükkar, 
Neffasiyye, Halefiyye, Umeriyye, Huseyniyye, Fersiyye ve Sekk~yye gibi bir
birinden farklı alt grupları oldugunu da bize anlatmaktadır.66 

Bu grupların içinde Vehbiler, İbadilerin en büyük ve mutedil olan ~
bunu meydana getirirler. Vehbiler, kendilerine aynı zamanda Ehlu'l-Mezheb 
ve Ehlu'd-Da've gibi isimler vermektedirler. İbadilerin bir diger grubu olan 
Nüldcii.r, yukarıda ifade edildigi gibi, Tahert'te kurulan Rüstemilerin ikinci 
imaını olan Abdülvehhab b. Abdurrahman'ı kabul etmedikleri için bu isimle 
anılırlar.67 Ne.ffiisiyye, asıl ismi Ferac b. Nasr olan Neffas'ın ID/IX. asrın baş
larında kurmuş olduğu bir fırkadır. Bu fırkanın ortaya çıkışının sebebi ise, 
Neffas'ın, Aglebilere yönelik savaşı ihmal etmekle suçlayarak, Rüstemi imaını 

63 Lewicki, "Les SubdMslons de l'fbadlyya", s. 76-78; Leviicki. "Nükkar", İA. IX. İst .. 1988, s. 
370-373. 

64 Lewicki. "Les Subdivislons de l'fbadiyya·. s. 79-80. 
65 Lewicki, "Les SubdMs ions de l'Tbadiyya", s. 81-82; aynca bkz., Lewicld, "La Repartıtion 

Geographique des groupements lbadites dans l'Afıique du Nord au moyen-age", RocznUc 
Orientalistyczny. XXI. LwE>w. 1957, s. 301-343. 

66 Lewicki, "La Repartltion Geographique des groupements ibadites dans l'Afrique du Nord au 
moyen-age·. s. 301-343. 

67 Lewicki, "Nükkar", lA. IX. İst., 1988. s. 370-371. 
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Eflah'a karşı çıkmasıdır. Bu gelişme, İbadiler içinde yeni bir farklılaşma ve 
ayrışma hareketine yol açmıştır. Neffas, daha sonra Libya'nın Cebel-i Nefü
se bölgesine gitmiştir. Mezbebin taraftarları, kalabalık gruplar balinde XY. 
yüzyıla kadar Tunus'ta görillmüş olup günümÜZde ise, çok az bir taraftar 
topluluğu. Cebel-i Nefüse'de bulunmaktadır. Neffasiler, Cuma namazlannda 
butbe okurunasına bid'at olduğu gerekçesiyle karşı çıkarlar. 

Hale.fiyye adlı grup ise, Halef b . es-Semh'ın II/VIII. yüzyılın sonlannda 
Trablus'ta oluşturmuş olduğu bir fırkadır. Önde gelen İbadi alimlerinden biri 
olan Ebü'l-Hattab el-Meafui'nirı tarunu olan Halef b. es-Semb'e Trablus'ta 
yaşayan Zevağa kabilesi destek vermiştir. Bu grup, XII. yüzyıla kadar Cebel-i 
Nefüse'nin doğusunda varlığını sürdürmüş, onların bir kısmı ise, Cebel-i 

· Nefüse'de yaşamışlardır. GünümÜZde Cebel-i Nefüse ile Garyan gibi bölgeler
de Halefiler'e rastlarımaktadır.68 

İbadilerin Kuzey Afrika'da yaşayan bir diğer grubu Umeriyye, II/VIII. yÜZ· 

yılın ilk yarısında İsa b . Ömer tarafindan ortaya çıkarılmış olan bir fırkadır. 
İtikadi konularda Vehbiler'den pek çok noktada ayrılmış olan Umeriyye, ör
nek olarak Ebl-i Kitab'ın müşrik olmadığı inancındadır. Özellikle itlkadi ko
nularda Umeriyye'ye yakın bir fırka olan Huseyniyye, Halefiyye gibi Trablus 
bölgesinde III/IX. yÜZyılın ilk yarısında ortaya çılrmıştır. Ahmed b. Hu seyn 
et-Trablusi'nirı öncülük ettiği bir fırkadır. IV /X. yüzyılda Varcelan'da ortaya 
çıkmış bir fırka olan Fersiyye, Rüstemi liderlerinin soyundan gelen Süley
man b. Ya'küb b. Eflah tarafırıdan kurulmuştur. Süleyman b. Ya'küb, ko
yunla.rın büyük bağırsağını yemeyi yasakladığı için grubu bu ismi almıştır. 
İbacillerin bölgede yaşayan bir diğer grubu ise. Selclcdlctyye'dir. Cerid bölge
sinde ortaya çıkan bti fırka, Cuma namaZı.na. ezan okurunasına ve sünrıete 
karşı olup bunlardan dolayı olsa gerek, Vehbiler tarafırıdan müşrik olarak 
kabul edilmişlerdir. 69 

LeWicki, Kuzey Afrika'da İbadilertn günümÜZe kadar daha çok Libya'nın 
Trablus ile Cebel-i Nefüse gibi bölgeleri ile Cezayir'in güneyinde Mizab bölgesi 
ve Tunus'abağlı Cirbe adasında varlığını sürd~düğü görüşündedir.70 

Arap Yanmadasının güneyinde yaşayan İbddilefle ilgili olarak LeWicki, 
özellikle İbadilerin Uman'a, II/VIII. yÜZyılda girip III/IX. yüzyı.lda da bağımı;ız 
bir imarnet kurulmasıyla müstakil bir şekilde hareket etmeye başladıklarını 
belirterek görüşlerini ifade etmeye başlar. Bu gelişmede İbadilerin Basra'da 

68 Lewicki. "La Repartitıon Geographique des groupements ibadltes dans l"Afıique du Nord au 
moyen-age·. s. 306-310. 

69 Lewicki, "La Repartitlon Geographique des groupements ibadites dans l"Afıique du Nord au 
moyen-age·. s. 311-325. 

70 Bkz .. Lewicki, "La Repartition Geographique des groupements !bad! tes dans l"Afrlque du 
Nord au moyen-Age·. s. 301-343: Lewtcki. "Les Ibadites en Tunisie au Moyen-Age·. Accade
mia·Polaccadi Sctenze et Lettere. VI. Conferencetenue ala Bibliotheque de l"Academie Polo
naıse de Rom e le 17 Fevrler 1958: Lewicki. "Melanges Berberes-Ibadltes". Reuue des E tu des 
Islamiq'ues. X/Ili. Paris. 1936. s. 267-285: ayrıca bkz .. Yıldız. 165-167. 
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yaşayan manevi reisieri olan Ebü Ubeyde Müslim b. Ebi Kerime'nin destek ve 
yönlendirmelerinin büyük bir rolü vardır. Lewicki'ye göre Erneviierin Irak va
lisi olan Haccac b. Yusufun Hartciler'e büyük bir darbe vurmasına rağmen, 
daha sonra Uman ve Hadramut'taki değişik isyan teşebbüsleri ile Harici ha
reketinin gücü devam etmiş; bu süreçte Basra'da Ebü Ubeyde'nin idaresi al
bndaki büyük İbadi cemaati de, bu hareketleri desteklemiştir. Bu gelişmeler, 
Tal.ibu'l-Hakk lakabı ile tanınan Hadramutlu müctehid ve abid bir insan olan 
Abdullah b. Yahya el-Kindi'nin yönetiminde ilk İbadi imametinin inşasına yol 
açmıştır. Abdullah b. Yahya el-Kindi, özellikle Mekke ve Medine'de hakimi
yetini tesis ettikten sonra San'a'yı ele geçirip orayı başkent yapmış ve ardın
danEmevi güçleriyle karşılaştığı esnada hayatını kaybetmişti (129/746-47); 
böylece San'a ve Haclı:amut gibi önemli stratejik merkezleri Emeviler yeniden 
geri almış oldular. Ancak, bu hadiseden kısa bir süre sonra Emevi devletinin 
yıkılışı, İbadiler açısından kurtarıcı olmuş ve hemen sonrasında Uman'daki 
İbadi imametiyle birleşen İbadile·r. Hadramut'ta varlıklarını sürdürmüşlerdir. 

Bu süreçten sonra Abbasiler, II/VIII. asnn sonlarında Hadramut'ta yeni 
bir İbadi imam ortaya çıkıncayı;ı. kadar Hadramut ve Yemen'i geri almayı is
temişlerdir. III/IX. asır ortalarında gerçekleşen kısa bir Abbasi hakimiyetinin 
dışında Hadramut İbadileri, uzun bir süre bağımsız yaşamışlar, .bu imamet, 
V /Xl. asnn ilk yarısında da yaşamaya devam etmiş, sonra Uman'daki İbadi 

\ 
imametine tabi olmuşlar; aynı yüzyılın ikinci yarısında ise, Uman'dan ayrı-
larak yeniden bağımsız bir şekilde p.areke.t etmişlerdir. ı::ıu dönemden sonra 
Hadramut İbadileri ile ilgili herhangi bir malumatsahibi değiliz. Yemen'de 
yaşayan İbadi gruplan ise. XII. asnn ortalanna kadar varlıklannı sürdür
müştür.71 

Lewicki. bu bölgede yaŞayan İbadilerin çoğunluğunu, Uman'daki İbadi 
imamlarla ilişkilerine nazaran Vehbiler'in oluşturduğu görüşürıdedir. Bu 
yüzden İbadi hareket için Arap yanmadasının güneyi, büyük bir öneme sa
hiptir. Ayrıca, Kuzey Afrika'daki müstakil İbadi devletini tesis ede.nler, ya 
Yemen, ya Hadramut kökenli ya da Berbeıi"idiler. Nitekim, Libya'nın Trablus 
bölgesindeki ilk İbadi imamı, Kinde kabilesinin bir boyuna mensup tu. 72 

Sonuç 

Müslüman dünyada ortaya çıkan mezhep' ve dini ~ruplar üZeriride bazı 
batılı araşbrmacılann önemli ve kayda değer çalışmaları bulunmaktadır. Ta
deusz Lewicki de, özellikle İbadilik ve İbadi gruplar üZerinde yapmış olduğu 
çalışmalarla dikkat çekmiş ve tanınmış önemli bir isimdir. Lewicki, üniversi
teden hocası olan Sigismond Smogorzewski'nin yönlendirmesiyle Kuzey Af-

71 Lewicki. "Les Ibiidites dans l'Arable du sud au moyenage", Folia Ortentalia.. ı. 1959, s. 3-13. 
72 Lewicki, "Les Ibiidites dans l'Arable du sud au moyenage·, s. 13·18; aynca bkz .. Yıldız, 158-

162. 
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Iika'da yaşayan önemli dini ve mezhebi gruplardan İbacliıer'in hem tarihsel 
gelişimi, hem de inançlan. sosyal yapılan ve coğrafi dağılımlan ile ilgili güzel 
çalışmalar yapmıştır. Onun Kuzey Afrika'ya gelmesi, hqradaki İbadi kaynak
lara vakıf olması, bu bölgelerde yaşayan İbadi topluluklarını görüp onlan 
tanımasını. sosyo-kültürel yapılan ile toplumsal örgütlenmelerini bilmesini 
sağlamıştır. Öte yandan Lewicki, İbadiliğin günümüzde asıl merkezi sayıla

.bilecek Uman'da yaşayan İbadi grupların coğrafi dağılımlan, İslam'ı yorum-
. layış ta.rzlan, sosyal yapılan ve bu grupların kendi içlerindeki ilişkilerini de 
incelemiştir. 

İbadi grupların özellikle tarih, kültür ve edebiyatıarına önem veren Lewi
cki'nin, bu alanda pek çok eser ve makale yazmış olması, onun İbadilik de
nildiğinde özellikle batı dünyasında ilk etapta akla gelen bir isim olmasına 
yol açmıştır. Çok yörılü bir araştırmacı olduğu arılaşılan Lewicki'nin yapmış 
olduğu araştırmalara bir bütün halinde bakıldığında, onun İbadiliği değişik 
boyutlanyla incelediği görülecektir. Analitik bir açıdan konuya yaklaştığı 
arılaşılan Lewicki. öncelikle Şemmahi ve Dercini gibi daha önce yayınlanma
mış bazı İbadi kaynaklan üzerinde çalışmıştır. Ardından ibiidiliğin doğuşu 
ve tarihsel gelişimiİliil değişik aşamalan, özellikle hareketin Kuzey Afrika'da
ki tarihi başta olmak üzere, tarihsel süreçte ortaya çıkmış olan birbirinden 
farklı ve değişik İbadi gruplan ile beraber bunların coğrafi dağılımı üzeri
ne odaklanmış ve bu konularda önemli bir boşluğu doldurmuştur. O, batılı 
araştumalarda görülen İba.di hareketin "lcttm.dn cievri" denilen Basra'da gizli 
bir şel,tilde doğuşu ve oradaki gelişim dönemi noktasında bilgi ve formasyon 
boşluğunu görmüş olmalı ki, bu konuya da özel bir ilgi ile eğilıniştir. Yine 
onun Kuzey Afrika'd~ İbadi hareketin tarihi noktasındaki araştırmalan, 
bu sahada günümüze kadar yayınJanmış en güzel araştırmalar olarak ka
ou.l görür. Lewicki'nin yalruzca İbadiliğin doktrin, yani inanç ve ibadet yönü 
fu;erine yeterince eğildiği söylenemez. Almış olduğu eğitimin ve sahip olduğu 
bakış açısının etkisiyle olsa gerek. İbadiliğe analitik bir bakış açısı ile yakla
şıp konuya bilimsel bir perspektiften bakmış, önceliği konu ile ilgili temel 
kaynaklara vermiştir. Araştırmalarında Varcelam, Vi"syam, Dercini, Berra
di ve Şerninahi gibi önemli İbadi alimierin eserlerini temel almıştır. Böylece 
hem ilmi ve akademik çevrelerin bu müellifleri tanımalarını sağlamış. hem 
de İbadilik'le ilgili birinci el kaynaklara dayanarak önemli bir durum tespiti 
yapmıştır. 

Lewicki, İbadiliğin bazı temel kaynaklan, İbadiliğin doğuşu ve tarihsel 
gelişimi, İbadilerin alt gruplan, Kuzey Afrika'da yaşayan İbadi topluluklan 
ve Arap yarımadasının güneyinde yaşayan İbadi gruplan başta olmak üzere 
İbadiliğin pek çok yönü ile ilgili çalışmalar yapmıştır. Onun batı dünyasında 
açmış olduğu akademik yönü ağır basan bu çığır. kendisinden soma Roberto 
Rubinacci, JosefVan Ess, Pierre Cu perly ve John C. Wilkinson gibi araştır
macılarla daha ileri noktalara ulaştmlmıştır. 
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